

ERRATA N.º 001/2024.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 014/2024 – INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA

A Secretaria da Proteção Social (SPS), vem por meio deste, tornar público a seguinte errata, qual seja:

Onde se lê:

Referências Financeiras para Proposta – LOTE 01* – Cursos de QP/CP – (Instrumentais)

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA – LOTE 01 – CURSOS DE QP / CP – (INSTRUMENTAIS)		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME	1.920	R\$ 1.862.306,10
TOTAL GERAL	1.920	R\$ 1.862.306,10

META DE CONCLUDENTES x CURSOS:

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL								
1. DESPESA DE PESSOAL								
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
1.1.1 Cargo/Função	Turno	Qtd.	Vlr. Unitário por cargo/função Sal. Base	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Diurno	1	R\$ 1.852,00			1.852,00	1.852,00	22.224,00
1.1 SUBTOTAL		2	5.352,00	-	-	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	R\$ 64.224,00
1.2. Encargos Sociais								
A - INSS (20,8%) S/ Vr Folha							1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							428,16	5.137,92
C - PIS (1% a/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							75,82	909,84
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							446,00	5.352,00
E - Férias 1/3 (33,33% a/folha /12)							1.784,00	21.408,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							597,64	7.171,68
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							142,72	1.712,64
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-4% Desc. Emp(p/mês)							74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x n° Funcionários							1.364,00	16.368,00
L - Ajuda de Custo/Exatas							2.000,00	4.000,00
1.2 SUBTOTAL							R\$ 8.383,24	R\$ 80.598,83
							R\$ 13.735,24	R\$ 144.822,83
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							MÊS	PROJETO
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionalis							446,00	5.352,00
1.3.2 Multa rescisória(40% a/ saldo FGTS)							242,62	2.911,49
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	40,00
1.3.4 Atestado médico - PEDIDOCO(ASO)							-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	40,00
1.3 SUBTOTAL							R\$ 728,62	R\$ 8.343,49
VALOR TOTAL							R\$ 14.463,86	R\$ 153.166,32

CUSTOS INDIRETOS	R\$ 97.207,73
-------------------------	----------------------

Referências Financeiras para Proposta das Ações de Qualificação Profissional do Programa Ceará Sem Fome – LOTE 02**

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA DAS AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME – LOTE 02		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME	2.200	R\$ 1.741.800,00
TOTAL GERAL	2.200	R\$ 1.741.800,00

PARAMETRIZAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL								
1. DESPESA DE PESSOAL								
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função Sal. Base	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00		-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Diurno	1	R\$ 1.852,00		-	1.852,00	1.852,00	22.224,00
1.1 SUBTOTAL		2	5.352,00		-	-R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	R\$ 64.224,00
1.2. Encargos Sociais								
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							428,16	5.137,92
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							75,82	909,84
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							446,00	5.352,00
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)							1.784,00	21.408,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							597,64	7.171,68
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							142,72	1.712,64
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x n° Funcionários							1.364,00	16.368,00
L - Ajudas de Custo/Diárias							2.000,00	4.000,00
1.2 SUBTOTAL							R\$ 8.383,24	R\$ 80.598,83
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							R\$ 13.735,24	R\$ 144.822,83
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)							446,00	5.352,00
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							242,62	2.911,49
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	40,00
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	40,00
1.3. SUBTOTAL							R\$ 728,62	R\$ 8.343,49
VALOR TOTAL							R\$ 14.463,86	R\$ 153.166,32

CUSTOS INDIRETOS	R\$ 87.166,91
------------------	---------------

Referências Financeiras para Proposta – LOTE 03*** – Cursos de QP/CP – (Instrumentais)

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA – LOTE 03 – CURSOS DE QP / CP – (INSTRUMENTAIS)								
DESCRIÇÃO DAS METAS				Nº DE CONCLUENTES	VALOR DO LOTE			
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME				1.600	R\$ 1.646.757,92			
TOTAL GERAL				1.600	R\$ 1.646.757,92			
ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL								
I. DESPESA DE PESSOAL								
I.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
I.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
			Sal. Base					
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ADMINISTRATIV	Diurno	1	R\$ 1.852,00	-	-	1.852,00	1.852,00	22.224,00
I.1 SUBTOTAL		2	5.352,00	-	-	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	RS 64.224,00
I.2. Encargos Sociais								
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							428,16	5.137,92
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							75,82	909,84
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							446,00	5.352,00
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha /12)							1.784,00	21.408,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							597,64	7.171,68
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							142,72	1.712,64
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x n° Funcionários							1.364,00	16.368,00
L - Ajudas de Custo/Diárias							2.000,00	4.000,00
I.2.SUBTOTAL							R\$ 8.383,24	RS 80.598,83
							R\$ 13.735,24	RS 144.822,83
I.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							MÊS	PROJETO
I.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)							446,00	5.352,00
I.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							242,62	2.911,49
I.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	40,00
I.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							-	-
I.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	40,00
I.3. SUBTOTAL							R\$ 728,62	RS 8.343,49
VALOR TOTAL							MÊS	PROJETO
							R\$ 14.463,86	RS 153.166,32
CUSTOS INDIRETOS							RS 79.335,40	

CUSTOS INDIRETOS

R\$ 79.335,40

* O Item 1.2. Encargos Sociais, referente ao Quadro de Pessoal supracitado, foi ajustado, bem como o valor total dos Custos Indiretos.

** O Item 1.2. Encargos Sociais, referente ao Quadro de Pessoal supracitado, foi ajustado, bem como o valor total dos Custos Indiretos.

*** O Item 1.2. Encargos Sociais, referente ao Quadro de Pessoal supracitado, foi ajustado, bem como o valor total dos Custos Indiretos.

Leia-se:

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA – LOTE 01 – CURSOS DE QP / CP – (INSTRUMENTAIS)		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME	1.920	R\$ 1.862.306,10
TOTAL GERAL	1.920	R\$ 1.862.306,10

META DE CONCLUDENTES x CURSOS:

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL								
1. DESPESA DE PESSOAL								
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
			Sal. Base					
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Diurno	1	R\$ 1.852,00			1.852,00	1.852,00	22.224,00
1.1 SUBTOTAL		2	5.352,00	-	-	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	R\$ 64.224,00
1.2. Encargos Sociais								
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							428,16	5.137,92
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							59,47	713,60
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							446,00	5.352,00
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)							148,67	1.784,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							159,37	1.912,45
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							11,89	142,72
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x nº Funcionários							1.364,00	16.368,00
L - Ajudas de Custo/Diárias							2.000,00	4.000,00
1.2.SUBTOTAL							R\$ 6.162,45	R\$ 53.949,44
							R\$ 11.514,45	R\$ 118.173,44
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							MÊS	PROJETO
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)							446,00	5.352,00
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							190,29	2.283,52
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	40,00
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	40,00
1.3. SUBTOTAL							R\$ 676,29	R\$ 7.715,52
VALOR TOTAL							MÊS	PROJETO
							R\$ 12.190,75	R\$ 125.888,96

AMBIENTES	ATIVIDADE CURSOS COM KITS	QTD ANO (TURMA)	Nº DE CONCLUDENTES	Nº DE HORAS
	DEPILAÇÃO EM CERA (40HS)	5	100	200

SALA MULTIFUNCIONAL/ COMÉRCIO E SERVIÇOS	TRANCISTA (40HS)	5	100	200
	DESIGNER DE SOBRANCELHAS (40HS)	5	100	200
	PODOLOGO (40HS)	5	100	200
	ADESIVAGEM E ENVELOPAMENTO PARA ELETRODOMÉSTICO (40HS)	4	80	160
	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (40HS)	5	100	200
	PROCESSAMENTO E BENEFICIAMENTO DO PESCADO (40HS)	4	80	160
	ESTOQUISTA (40HS)	4	80	160
	VENDEDOR DE COMERCIO VAREJISTA (40HS)	4	80	160
	FOTOS E EDIÇÃO DE VÍDEOS NO CELULAR (40HS)	4	80	160
	FOTOS E DESIGN GRÁFICO EM CELULAR (40HS)	4	80	160
	MARKETING DIGITAL (40HS)	4	80	160
	ROADIE (40HS)	4	80	160
	PRODUÇÃO CULTURAL (40HS)	4	80	160
	ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (40HS)	4	80	160
	ASSISTENTE DE ILUMINAÇÃO (40HS)	4	80	160
	RECEPÇÃO DE EVENTO (40HS)	4	80	160
	CABELEIREIRO UNISSEX (60HS)	4	80	240
	BARBEIRO (60HS)	4	80	240
	MANICURE E PEDICURE (60HS)	3	60	180
	COSTURA EM CAMA, MESA E BANHO (60)	3	60	180
	AUXILIAR DE MASSOTERAPIA (60HS)	3	60	180
	ESCOVISTA INICIANTE (60HS)	3	60	180
	CONCERTO E MANUTENÇÃO DE MOTOS (60HS)	3	60	180
SUB TOTAL		96	1.920	4.300
TOTAL GERAL		96	1.920	4.300

ORÇAMENTO:			
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	Unidade		VALOR TOTAL
SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS	1		R\$ 76.252,80
TOTAL – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA			R\$ 76.252,80
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	Nº DE TURMAS / Nº DE EDUCANDOS	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA DEPILAÇÃO EM CERA (40HS) (INSUMOS PARA CURSO)	5	R\$ 6.260,00	R\$ 31.300,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL DE CONSUMO – TRANCISTA (40HS) (INSUMOS PARA CURSO)	5	R\$ 10.460,00	R\$ 52.300,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE DESIGNER DE SOBRANCELHA (INSUMOS PARA CURSO)	5	R\$ 5.360,53	R\$ 26.802,65
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PODOLOGO (40HS)	5	R\$ 5.900,00	R\$ 29.500,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA - ADESIVAGEM E ENVELOPAMENTO PARA ELETRODOMÉSTICO (40HS)	4	R\$ 8.600,00	R\$ 34.400,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA -ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	5	R\$ 690,00	R\$ 3.450,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PROCESSO E BENEFICIAMENTO DO PESCADO (40HS)	4	R\$ 6.150,00	R\$ 24.600,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESTOQUISTA (40HS)	4	R\$ 5.500,00	R\$ 22.000,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE VENDEDOR DE COMERCIO VAREJISTA (40HS)	4	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO FOTOS E EDIÇÃO DE VÍDEOS NO CELULAR (40HS)	4	R\$ 5.200,00	R\$ 20.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO FOTOS E DESIGN GRÁFICO EM CELULAR (40HS)	4	R\$ 5.200,00	R\$ 20.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO MARKETING DIGITAL (40HS)	4	R\$ 4.700,00	R\$ 18.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ROADIE (40HS)	4	R\$ 13.100,00	R\$ 52.400,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PRODUÇÃO CULTURAL (40HS)	4	R\$ 4.500,00	R\$ 18.000,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (40HS)	4	R\$ 4.500,00	R\$ 18.000,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE ILUMINAÇÃO (40HS)	4	R\$ 7.100,00	R\$ 28.400,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE RECEPÇÃO DE EVENTO (40HS)	4	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PARA O CURSO DE CABELEIREIRO UNISSEX (60HS)	4	R\$ 12.087,95	R\$ 48.351,80
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PARA O CURSO DE BARBEIRO (60HS)	4	R\$ 14.200,00	R\$ 56.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MANICURE E PEDICURE (60HS)	3	R\$ 6.941,60	R\$ 20.824,80
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE COSTURA EM CAMA, MESA E BANHO (60HS)	3	R\$ 12.150,00	R\$ 36.450,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE AUXILIAR DE MASSOTERAPIA (60HS)	3	R\$ 11.500,00	R\$ 34.500,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESCOVISTA INICIANTE (60HS)	3	R\$ 15.900,00	R\$ 47.700,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONserto E MANUTENÇÃO DE MOTOS 60HS)	3	R\$ 21.100,00	R\$ 63.300,00
SUB TOTAL	96	-	R\$ 729.479,25
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	QUANTIDADE	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO	96	R\$ 300,00	R\$ 28.800,00
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS MÁQUINAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DOS CURSOS	96	R\$ 1.000,00	R\$ 96.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(KIT ALUNO)	1.920	R\$ 11,00	R\$ 21.120,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ EDUCANDOS)	1.920	R\$ 30,00	R\$ 57.600,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ INSTRUTORES)	96	R\$ 30,00	R\$ 2.880,00
DIÁRIAS E AJUDAS DE CUSTO	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
TOTAL – MATERIAL DE CONSUMO			R\$ 221.400,00
ELEMENTOS DE DESPESA – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)	Nº DE INSTRUMENTAIS (KITS)	VALOR DO KIT	VALOR TOTAL
INSTRUMENTAIS DE TRABALHO PARA OS CURSOS (KITS)	516	R\$ 800,00	R\$ 412.800,00
TOTAL – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)			R\$ 412.800,00
ELEMENTOS DE DESPESA - SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	Nº TOTAL DE HORAS	VALOR DA HORA/AULA	VALOR TOTAL
CARGA HORARIA MÉDIA DE INSTRUTÓRIA MEI R\$40,00 (H/A)	4.300	R\$ 40,00	R\$ 172.000,00
TOTAL			R\$ 172.000,00
SUB-TOTAL			R\$ 1.325.021,01
CUSTOS INDIRETOS			R\$ 124.485,09

TOTAL GERAL	R\$ 1.862.306,10
-------------	------------------

DETALHAMENTO (Memória de Calculo)					
MATERIAL DE CONSUMO - KIT ALUNO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1.920	R\$ 3,50	R\$ 6.720,00
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	1.920	R\$ 2,40	R\$ 4.608,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	1.920	R\$ 2,70	R\$ 5.184,00
4	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	1.920	R\$ 2,40	R\$ 4.608,00
SUBTOTAL					R\$ 21.120,00

MATERIAL DE CONSUMO - FARDAMENTO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLUSA 100% ALGODÃO COM LOGO DO PROJETO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ORIENTADAS PELA SPS.	UNIDADE	2.016	R\$ 30,00	R\$ 60.480,00
SUBTOTAL					R\$ 60.480,00

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT. EDUCANDOS / TURMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APOSTILA (REPRODUÇÃO)	UNIDADE	1.920	R\$ 25,00	R\$ 48.000,00
2	BANNER	UNIDADE	48	R\$ 55,00	R\$ 2.640,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES	UNIDADE	1.920	R\$ 7,80	R\$ 14.976,00
4	CARTAZ	UNIDADE	96	R\$ 8,80	R\$ 844,80
5	CERTIFICADO	UNIDADE	1.920	R\$ 3,50	R\$ 6.720,00
6	CRACHÁ	UNIDADE	1.920	R\$ 1,60	R\$ 3.072,00
TOTAL GERAL SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					R\$ 76.252,80

MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	3	R\$ 2,20	R\$ 6,60
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	6	R\$ 2,50	R\$ 15,00
4	CANETINHA HIDROGRÁFICA 12 CORES GROSSA / GRANDE	ESTOJO	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
5	CARTOLINA COR AZUL	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
6	CARTOLINA COR BRANCA	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
7	CARTOLINA COR ROSA	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
8	CARTOLINA COR VERDE	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
9	COLA DE ISOPOR 90G	UNIDADE	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
10	CORRETIVO	UNIDADE	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45M 3M	ROLO	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
12	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
13	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES	CAIXA	4	R\$ 15,15	R\$ 60,60

14	MARCADOR DE TEXTO VERDE NEON	UNIDADE	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
15	PINCEL ATÔMICO AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
16	PINCEL ATÔMICO PRETO	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
17	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETO	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
21	RÉGUA 30 CM	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
22	TESOURA PEQUENA	UNIDADE	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
SUBTOTAL					R\$ 300,00
TOTAL MATERIAL DE EXPEDIENTE					R\$ 28.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – DEPILAÇÃO EM CERA (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AQUECEDORES DE CERA	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
2	ESPÁTULAS DE MADEIRA OU INOX	UNIDADE	200	R\$ 0,60	R\$ 120,00
3	TIRAS DE DEPILAÇÃO (PARA CERA ROLL-ON)	UNIDADE	2000	R\$ 0,12	R\$ 240,00
4	PINÇAS	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
5	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
6	CERA QUENTE	KG	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
7	CERA ROLL-ON	UNIDADE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
8	ÓLEO REMOVEDOR PÓS-DEPILAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
9	GEL CALMANTE PÓS-DEPILAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
10	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
11	AVENTAIS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 6.260,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 31.300,00

MATERIAL DE CONSUMO – TRANCISTA (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PENTES DE CABO FINO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
2	TESOURAS DE CABELO	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
3	ALICATES PARA TRANÇAS (CROCHET NEEDLE)	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
4	SECADORES DE CABELO	UNIDADE	10	R\$ 216,00	R\$ 2.160,00
5	PRANCHAS DE CABELO (CHAPINHAS)	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
6	CABELOS SINTÉTICOS (KANEKALON)	UNIDADE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
7	ELÁSTICOS PARA CABELO	UNIDADE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
8	GRAMPOS DE CABELO	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
9	SPRAY FIXADOR	UNIDADE	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
10	ÓLEOS PARA CABELO (EX: ÓLEO DE ARGAN)	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
11	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
12	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
SUBTOTAL					R\$ 10.460,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 52.300,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE DESIGNER DE SOBRANCELHA					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	ÁLCOOL EM GEL 500 ML	UNIDADE	10	R\$	12,00	R\$	120,00
2	ALGODÃO DISCO C/ 50 UNDS.	PACOTE	10	R\$	5,30	R\$	53,00
3	ANEL DE ACRÍLICO PARA MISTURA DE HENNA	UNIDADE	10	R\$	19,99	R\$	199,90
4	CERA DEPILATÓRIA 1KG	UNIDADE	02	R\$	39,59	R\$	79,18
5	ESPÁTULA DESCARTÁVEL DE MADEIRA (100 UNDS)	CAIXA	01	R\$	14,35	R\$	14,35
6	HENNA INDIANA USO PROFISSIONAL 3D – MISTURA SOBRANCELHAS EFEITO MICROPIGMENTAÇÃO 6G - CORES CASTANHO CLARO (01); CASTANHO MÉDIO/MARROM(02); CASTANHO ESCURO(02); PRETO (01).	UNIDADE	06	R\$	49,00	R\$	294,00
7	FIXADOR HENNA INDIANA- 30ML	UNIDADE	03	R\$	60,00	R\$	180,00
8	LENÇOS DESCARTÁVEIS C/ 10 UNDS	PACOTE	10	R\$	32,00	R\$	320,00
9	LINHA PARA DEPILAÇÃO EGÍPCIA - 100% POLIAMIDA E RESISTENTE. MARCAÇÃO DE SOBRANCELHA	UNIDADE	04	R\$	2,80	R\$	11,20
10	LUVA DESCARTÁVEL M	CAIXA	05	R\$	22,10	R\$	110,50
11	LUVA DESCARTÁVEL P	CAIXA	05	R\$	22,10	R\$	110,50
12	MÁSCARA DESCARTÁVEL	CAIXA	04	R\$	8,00	R\$	32,00
13	NAVALHA PARA SOBRANCELHA LÂMINA LONGA	UNIDADE	05	R\$	11,00	R\$	55,00
14	NAVALHA PARA SOBRANCELHA LÂMINA CURTA	UNIDADE	05	R\$	11,00	R\$	55,00
15	PALITO DE PICOLÉ (50 UNDS)	PACOTE	02	R\$	7,25	R\$	14,50
16	PAQUÍMETRO COM TRAVA	UNIDADE	08	R\$	42,00	R\$	336,00
17	PENTE PARA SOBRANCELHA	UNIDADE	08	R\$	8,90	R\$	71,20
18	PERLON CORTADO (100 UNDS)	PACOTE	01	R\$	10,00	R\$	10,00
19	PINCEL CHANFRADO PARA APLICAÇÃO DE HENNA	UNIDADE	4	R\$	15,00	R\$	60,00
20	PINÇA DE PONTA DIAGONAL – USO PROFISSIONAL	UNIDADE	50	R\$	7,60	R\$	380,00
21	PINÇA DE PONTA FINA – USO PROFISSIONAL	UNIDADE	50	R\$	7,90	R\$	395,00
22	PINÇA DE PONTA QUADRADA – USO PROFISSIONAL	UNIDADE	50	R\$	8,90	R\$	445,00
23	RÉGUA PARA DESIGN DE SOBRANCELHAS	UNIDADE	10	R\$	28,00	R\$	280,00
24	REMOVEDOR DE HENNA TIRA MANCHA – USO PROFISSIONAL 120ML	UNIDADE	02	R\$	31,00	R\$	62,00
25	REMOVEDOR DE OLEOSIDADE HENNA INDIANA – 30ML	UNIDADE	02	R\$	35,00	R\$	70,00
26	SUPORTE PARA NAVALHA	UNIDADE	10	R\$	12,00	R\$	120,00
27	TESOURA CURVA PARA DESIGNER DE SOBRANCELHA	UNIDADE	20	R\$	57,90	R\$	1.158,00
28	TESOURA RETA PEQUENA PARA SOBRANCELHAS E CÍLIOS	UNIDADE	20	R\$	13,66	R\$	273,20
29	TÔNICO FACIAL	UNIDADE	03	R\$	17,00	R\$	51,00
SUBTOTAL						R\$	5.360,53
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	26.802,65

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PODOLOGO (40HS)						
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	AUTOCLAVE (PARA ESTERILIZAÇÃO)	ALUGUEL 01	01	R\$	-	R\$ -
2	MICROMOTOR (COM PEÇAS DE MÃO E BROCAS)	ALUGUEL 01	01	R\$	-	R\$ -
3	ALICATES PARA CUTÍCULAS E UNHAS	UNIDADE	40	R\$	30,00	R\$ 1.200,00
4	ESPÁTULAS DE PODOLOGIA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$ 400,00
5	BROCAS DE PODOLOGIA	UNIDADE	40	R\$	15,00	R\$ 600,00
6	LIXAS DESCARTÁVEIS PARA PÉS	UNIDADE	200	R\$	1,00	R\$ 200,00
7	CREME HIDRATANTE PARA PÉS	UNIDADE	40	R\$	20,00	R\$ 800,00
8	ANTISSÉPTICO (CLOREXIDINA OU ÁLCOOL 70%)	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$ 200,00
9	ESMALTES MEDICINAIS	UNIDADE	20	R\$	15,00	R\$ 300,00
10	REMOVEDOR DE CALOS	UNIDADE	20	R\$	25,00	R\$ 500,00
11	PROTETORES DE SILICONE PARA DEDOS	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$ 500,00
12	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$ 400,00

13	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
14	AVENTAIS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 5.900,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 29.500,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ADESIVAGEM E ENVELOPAMENTO PARA ELETRODOMÉSTICO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESPÁTULAS DE FELTRO	UNIDADE	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
2	ESTILETES	UNIDADE	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
3	RÉGUA DE AÇO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	TRENAS MÉTRICAS	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
5	SECADORES DE CABELO INDUSTRIAIS OU SOPRADORES TÉRMICOS	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
6	VINIL ADESIVO PARA ELETRODOMÉSTICOS	METRAGEM	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	FITAS ADESIVAS DE MASCARAMENTO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
8	LIMPADOR DE SUPERFÍCIE (SOLVENTE)	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
9	PANOS DE MICROFIBRA	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
10	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
11	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
SUBTOTAL					R\$ 8.600,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 34.400,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MARCADORES DE TEXTO	UNIDADE	05	R\$ 10,00	R\$ 50,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	05	R\$ 20,00	R\$ 100,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
SUBTOTAL					R\$ 690,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 3.450,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PROCESSO E BENEFICIAMENTO DO PESCADO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FACAS DE FILETAGEM	ALUGUEL	40	R\$ -	R\$ -
2	TÁBUAS DE CORTE	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
3	LUVAS DE MALHA DE AÇO	ALUGUEL	20	R\$ -	R\$ -
4	AFIADORES DE FACAS	ALUGUEL	20	R\$ -	R\$ -
5	BALANÇAS DIGITAIS	UNIDADE	05	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
6	TERMÔMETROS DE COZINHA	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
7	PAPEL ALUMÍNIO	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
8	FILME PLÁSTICO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
9	SACOLAS PLÁSTICAS	UNIDADE	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
10	GELO	UNIDADE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
11	ESPECIARIAS E CONDIMENTOS (SAL, PIMENTA, ETC.)	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
12	AVENTAIS IMPERMEÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
13	TOUCAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
14	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00

SUBTOTAL	R\$	6.150,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)	R\$	24.600,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESTOQUISTA (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	CAIXAS PLÁSTICAS PARA ARMAZENAGEM	UNIDADE	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
8	ETIQUETADORAS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
9	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
SUBTOTAL				R\$	5.500,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)				R\$	22.000,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE VENDEDOR DE COMERCIO VAREJISTA (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
8	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL				R\$	2.700,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)				R\$	10.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO FOTOS E EDIÇÃO DE VÍDEOS NO CELULAR (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TRIPÉS PARA SMARTPHONES	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2	RING LIGHTS	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3	FONES DE OUVIDO COM MICROFONE	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
4	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
5	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
6	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
7	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
8	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
9	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
10	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
SUBTOTAL				R\$	5.200,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)				R\$	20.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO FOTOS E DESIGN GRÁFICO EM CELULAR (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TRIPÉS PARA SMARTPHONES	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2	RING LIGHTS	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3	FONES DE OUVIDO COM MICROFONE	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
4	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

5	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
6	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
7	CANETAS	UNIDADE	100	R\$	2,00	R\$	200,00
8	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
9	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
10	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
SUBTOTAL						R\$	5.200,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	20.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO MARKETING DIGITAL (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	LICENÇAS DE SOFTWARE DE MARKETING DIGITAL (EX: ADOBE CREATIVE CLOUD, HOOTSUITE, SEMRUSH)	UNIDADE	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00
2	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
3	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
4	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	CANETAS	UNIDADE	100	R\$	2,00	R\$	200,00
6	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
7	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
8	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
SUBTOTAL						R\$	4.700,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	18.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ROADIE (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	KITS DE FERRAMENTAS (CHAVES, ALICATES, ETC.)	UNIDADE	20	R\$	150,00	R\$	3.000,00
2	MULTÍMETROS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
3	CAIXAS DE FERRAMENTAS	UNIDADE	20	R\$	100,00	R\$	2.000,00
4	ALICATE DE CORTE E DECAPAGEM	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
5	TESTADORES DE CABO	UNIDADE	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
6	FIOS E CABOS (DIVERSOS TIPOS)	UNIDADE	200	R\$	5,00	R\$	1.000,00
7	FITAS ISOLANTES	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
8	CONECTORES E ADAPTADORES	UNIDADE	200	R\$	10,00	R\$	2.000,00
9	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
10	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
11	CANETAS	UNIDADE	100	R\$	2,00	R\$	200,00
12	POST-IT	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
13	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
14	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
SUBTOTAL						R\$	13.100,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	52.400,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PRODUÇÃO CULTURAL (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	MICROFONES (COM FIO E SEM FIO)	UNIDADE	04	R\$	300,00	R\$	1.200,00
2	TRIPÊS PARA CÂMERAS	UNIDADE	02	R\$	200,00	R\$	400,00
3	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
4	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	CANETAS	UNIDADE	100	R\$	2,00	R\$	200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
7	PEN DRIVES	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00

8	LICENÇAS DE SOFTWARE DE EDIÇÃO (EX: ADOBE CREATIVE CLOUD)	UNIDADE	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL					R\$ 4.500,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 18.000,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MICROFONES (COM FIO E SEM FIO)	UNIDADE	04	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
2	TRIPÊS PARA CÂMERAS	UNIDADE	02	R\$ 200,00	R\$ 400,00
3	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
4	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
5	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	PEN DRIVES	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
8	LICENÇAS DE SOFTWARE DE EDIÇÃO (EX: ADOBE CREATIVE CLOUD)	UNIDADE	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL					R\$ 4.500,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 18.000,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ASSISTENTE DE ILUMINAÇÃO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LÂMPADAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
2	GOBOS (MÁSCARAS PARA PROJEÇÃO)	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
3	CLAMPS (GARRAS DE FIXAÇÃO)	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
5	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
6	CAPACETE	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
7	CHAVES DE FENDA	UNIDADE	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
SUBTOTAL					R\$ 7.100,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 28.400,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE RECEPÇÃO DE EVENTO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
8	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 2.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 9.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PARA O CURSO DE CABELEIREIRO UNISSEX (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁLCOOL GEL 500 ML	UNIDADE	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
2	ESPELHO TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	02	R\$ 49,99	R\$ 99,98
3	INFRAVERMELHO CAPILAR	UNIDADE	01	R\$ 118,00	R\$ 118,00
4	MÁQUINA DE ACABAMENTO	UNIDADE	04	R\$ 160,00	R\$ 640,00
5	MÁQUINA DE CORTE CABELEIREIRO	UNIDADE	04	R\$ 190,00	R\$ 760,00

6	MODELADOR DE CACHOS BABYLISS POR 11/4 POLEGADA(FINO)220W	UNIDADE	02	R\$ 339,00	R\$ 678,00
8	MODELADOR DE CACHOS BABYLISS POR 11/4 POLEGADA(LARGO)220W	UNIDADE	02	R\$ 352,00	R\$ 704,00
9	PRANCHA DE CABELO PROFISSIONAL PROGRESSIVA 440ºE - 220 V	UNIDADE	02	R\$ 220,00	R\$ 440,00
10	TESOURA DE DESBASTE PENTADOR	UNIDADE	04	R\$ 32,00	R\$ 128,00
11	TESOURA PARA CORTE 5 A 7'	UNIDADE	06	R\$ 56,00	R\$ 336,00
12	SECADOR DE CABELO - ION CERÂMICA - 2400 W- 2 VELOCIDADES - 220 V + DIFUSOR CURVES	UNIDADE	04	R\$ 216,00	R\$ 864,00
13	VAPORIZADOR CAPILAR + TOUCA DE AMACIAMENTO	UNIDADE	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00
14	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL 900 ML	UNIDADE	10	R\$ 14,07	R\$ 140,70
15	ÁGUA OXIGENADA 20 VOL 1 L	UNIDADE	10	R\$ 16,24	R\$ 162,40
16	ÁGUA OXIGENADA 30 VOL 1L	UNIDADE	10	R\$ 16,24	R\$ 162,40
17	ÁGUA OXIGENADA 40 VOL 1L	UNIDADE	10	R\$ 16,24	R\$ 162,40
18	AGULHA DE CROCHET Nº 12	UNIDADE	10	R\$ 7,15	R\$ 71,50
19	ALISANTE 500 G	UNIDADE	01	R\$ 40,04	R\$ 40,04
20	ALGODÃO BOLA (100G)	PCT	04	R\$ 3,00	R\$ 12,00
21	AMPOLAS DE VITAMINAS	UNIDADE	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
22	BATA DE CETIM	UNIDADE	22	R\$ 37,70	R\$ 829,40
23	BORRIFADOR (500ML)	UNIDADE	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
24	CAIXA DE GRAMPO	UNIDADE	04	R\$ 4,00	R\$ 16,00
25	CAPA PARA CLIENTE	UNIDADE	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
26	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L	UNIDADE	04	R\$ 16,90	R\$ 67,60
27	CONDICIONADOR 5 LITROS	UNIDADE	02	R\$ 53,30	R\$ 106,60
28	CREME PARA HIDRATAÇÃO 1KG	UNIDADE	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00
29	DEFRISANTE/PROTETOR TÉRMICO	UNIDADE	06	R\$ 18,00	R\$ 108,00
30	ESCOVA DE MADEIRA PONTA 14	UNIDADE	04	R\$ 36,40	R\$ 145,60
31	ESCOVA DE MADEIRA PONTA 36	UNIDADE	04	R\$ 44,90	R\$ 179,60
32	ESPANADOR (CABELO – PÓS CORTE)	UNIDADE	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00
33	FIXADOR DE CABELO EXTRA FORTE	UNIDADE	04	R\$ 18,00	R\$ 72,00
34	KIT CAUTERIZAÇÃO	UNIDADE	03	R\$ 99,22	R\$ 297,66
35	KIT ESCOVA INTELIGENTE	UNIDADE	03	R\$ 311,21	R\$ 933,63
36	LUVAS DE VINIL DESCARTÁVEL (M E G)	CX	04	R\$ 35,00	R\$ 140,00
37	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	CX	03	R\$ 28,47	R\$ 85,41
38	MOUSSE MODELADOR FORTE	UNIDADE	03	R\$ 19,00	R\$ 57,00
39	NAVALHA	UNIDADE	05	R\$ 16,76	R\$ 83,80
40	NEUTRALIZANTE 1L	UNIDADE	04	R\$ 21,27	R\$ 85,08
41	PENTE DE CABO FINO	UNIDADE	06	R\$ 4,28	R\$ 25,68
42	PENTE DE CABO GROSSO	UNIDADE	06	R\$ 5,85	R\$ 35,10
43	PENTE DE CORTE	UNIDADE	06	R\$ 5,05	R\$ 30,30
44	PENTES PARA CORTE PROFISSIONAL FINO	UNIDADE	06	R\$ 3,00	R\$ 18,00
45	PENTEADOR REDONDO EM PVC EMBORRACHADO PARA TINTURA	UNIDADE	05	R\$ 8,06	R\$ 40,30
46	PINCEL PARA TINTURA	UNIDADE	06	R\$ 7,28	R\$ 43,68
47	PIRANHAS DE CABELO (PARA USO NO SALÃO)	UNIDADE	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
48	PÓ DESCOLORANTE 300G	UNIDADE	10	R\$ 24,57	R\$ 245,70
49	PROTETOR DE ORELHAS	PAR	06	R\$ 4,00	R\$ 24,00
50	REPARADOR DE PONTAS	UNIDADE	08	R\$ 5,00	R\$ 40,00
51	SHAMPOO 5 LITROS	UNIDADE	04	R\$ 50,69	R\$ 202,76
52	SPRAY FIXADOR	UNIDADE	03	R\$ 30,58	R\$ 91,74
53	TALCO	UNIDADE	02	R\$ 7,00	R\$ 14,00
54	TIGELA GRADUADA PARA CREME	UNIDADE	08	R\$ 3,00	R\$ 24,00
55	TINTURA 10.1 LOURO CINZA CLARÍSSIMO	UNIDADE	05	R\$ 15,67	R\$ 78,35
56	TINTURA 11.11 LOURO SUPER CLARO PRATA	UNIDADE	05	R\$ 15,67	R\$ 78,35

57	TINTURA 12.11 LOURO PLATINADO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
58	TINTURA 2.0 PRETO NATURAL	UNIDADE	03	R\$	15,67	R\$	47,01
59	TINTURA 4.0 CASTANHO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
60	TINTURA 5.0 CASTANHO CLARO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
61	TINTURA 6.0 LOURO ESCURO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
62	TINTURA 6.1 LOURO ACINZENTADO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
63	TINTURA 6.7 CHOCOLATE	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
64	TINTURA 7.1 LOURO ESCURO ACINZENTADO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
65	TINTURA 7.7 CASTANHO LUMINOSO EXTRA CLARO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
66	TINTURA 8.0 LOURO CLARO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
67	TINTURA 9.1 LOURO MUITO CLARO ACINZENTADO	UNIDADE	05	R\$	15,67	R\$	78,35
68	TINTA COLOR MIX BLUE 60 G	UNIDADE	04	R\$	15,67	R\$	62,68
69	TOALHA MÉDIA PARA ENXUGAR CABELO	UNIDADE	20	R\$	6,00	R\$	120,00
70	TOUCA DE ISOPOR METALIZADA	UNIDADE	06	R\$	10,00	R\$	60,00
71	TOUCA DE AMACIAMENTO	UNIDADE	06	R\$	6,00	R\$	36,00
72	TOUCA DESCARTÁVEL	PCT	01	R\$	28,00	R\$	28,00
SUBTOTAL						R\$	12.087,95
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	48.351,80

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PARA O CURSO DE BARBEIRO (60HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	TESOURAS PROFISSIONAIS	UNIDADE	20	R\$	100,00	R\$	2.000,00
2	MÁQUINAS DE CORTE	UNIDADE	20	R\$	200,00	R\$	4.000,00
3	NAVALHAS	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
4	PENTES DE BARBEIRO	UNIDADE	40	R\$	10,00	R\$	400,00
5	ESCOVAS DE CABELO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
6	CAPAS DE CORTE	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
8	GEL OU ESPUMA DE BARBEAR	UNIDADE	40	R\$	15,00	R\$	600,00
9	PÓS-BARBA	UNIDADE	40	R\$	15,00	R\$	600,00
10	PRODUTOS DE STYLING	UNIDADE	60	R\$	25,00	R\$	1.500,00
11	LOÇÃO ANTISSEPTICA	UNIDADE	20	R\$	15,00	R\$	300,00
12	ESPELHOS DE MESA	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
13	ÁLCOOL EM GEL:	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
14	LENÇOS DE PAPEL	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$	500,00
15	TOALHAS DE ROSTO	UNIDADE	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00
16	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,20	R\$	200,00
17	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,50	R\$	500,00
SUBTOTAL						R\$	14.200,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	56.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MANICURE E PEDICURE 60HS							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	ÁLCOOL EM GEL 500 ML	UNIDADE	10	R\$	13,00	R\$	130,00
2	ALICATE DE CORTE CURVADO EM INOX	UNIDADE	05	R\$	100,00	R\$	500,00
3	ALICATE DE CUTÍCULA EM INOX	UNIDADE	20	R\$	62,00	R\$	1.240,00
4	ALICATE PARA UNHAS POSTIÇAS	UNIDADE	05	R\$	18,00	R\$	90,00
5	ALGODÃO	PCT	10	R\$	12,00	R\$	120,00
6	BACIA PARA MANICURE	UNIDADE	10	R\$	6,00	R\$	60,00
7	BACIA PARA PEDICURE	UNIDADE	10	R\$	12,00	R\$	120,00
8	BORRIFADOR	UNIDADE	10	R\$	6,00	R\$	60,00
9	BOTA DESCARTÁVEIS PARA PÉS	PCT C/100	03	R\$	15,00	R\$	45,00
10	COLA PARA UNHAS POSTIÇAS	UNIDADE	10	R\$	12,00	R\$	120,00
11	CREME AMOLECEDOR DE CUTÍCULAS	UNIDADE	03	R\$	8,50	R\$	25,50

12	DESINFETANTE À BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIO 0,68%	LITRO	02	R\$	18,00	R\$	36,00
13	ESCOVINHAS PARA UNHAS	UNIDADE	10	R\$	4,50	R\$	45,00
14	ESFOLIANTE PARA OS PÉS	UNIDADE	02	R\$	16,00	R\$	32,00
15	ESMALTE P/ UNHA BASE	UNIDADE	15	R\$	3,20	R\$	48,00
16	ESMALTE P/ UNHA BRANCO	UNIDADE	15	R\$	3,20	R\$	48,00
17	ESMALTE RENDA	UNIDADE	15	R\$	3,20	R\$	48,00
18	ESMALTES CORES DIVERSAS	UNIDADE	40	R\$	3,20	R\$	128,00
19	HIDRATANTE CORPORAL	UNIDADE	05	R\$	8,50	R\$	42,50
20	LÍQUIDO ADSTRINGENTE LAPSAN	UNIDADE	02	R\$	15,00	R\$	30,00
21	LIXAS PARA MÃOS	PCT C/100	01	R\$	16,00	R\$	16,00
22	LUVAS LATEX TAM M	CX	01	R\$	33,00	R\$	33,00
23	LUVAS TAM P	CX	01	R\$	33,00	R\$	33,00
24	MICRO MOTOR	UNIDADE	03	R\$	100,00	R\$	300,00
25	ÓLEO DE BANANA	UNIDADE	02	R\$	8,80	R\$	17,60
26	PALITOS PARA UNHAS	PCT C/100	01	R\$	13,00	R\$	13,00
27	PEDICURE ELETRÔNICO	UNIDADE	03	R\$	90,00	R\$	270,00
28	POLIDOR DE UNHA	UNIDADE	10	R\$	8,00	R\$	80,00
29	RALO DE MADEIRA PARA OS PÉS	UNIDADE	20	R\$	4,50	R\$	90,00
30	REMOVEDOR DE ESMALTE C/ VIT. E	FRASCO C/500 ML	10	R\$	16,00	R\$	160,00
31	RECIPIENTE PARA ESMALTE	UNIDADE	01	R\$	53,00	R\$	53,00
32	RECIPIENTE PARA RESÍDUOS	UNIDADE	06	R\$	13,00	R\$	78,00
33	SUPORTE DE BACIA	UNIDADE	06	R\$	36,00	R\$	216,00
34	TESOURA DE CORTAR UNHA PROFISSIONAL	UNIDADE	20	R\$	25,00	R\$	500,00
35	TOALHA PARA MÃOS PREFERÊNCIA BRANCA	UNIDADE	80	R\$	3,80	R\$	304,00
36	TOALHA PARA OS PÉS PREFERÊNCIA BRANCA	UNIDADE	80	R\$	8,00	R\$	640,00
37	TRIPÉ APOIO PEDICURE	UNIDADE	02	R\$	165,00	R\$	330,00
38	UNHAS POSTIÇAS	CAIXA	60	R\$	14,00	R\$	840,00
SUBTOTAL						R\$	6.941,60
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)						R\$	20.824,80

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE COSTURA EM CAMA, MESA E BANHO (60HS)						
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	ALGODÃO	UNIDADE	100	R\$ 20,00	R\$	2.000,00
2	TECIDO PARA LENÇOL	UNIDADE	100	R\$ 25,00	R\$	2.500,00
3	TECIDO PARA TOALHAS	UNIDADE	50	R\$ 30,00	R\$	1.500,00
4	TECIDO PARA COBERTORES	UNIDADE	50	R\$ 35,00	R\$	1.750,00
5	LINHAS DE COSTURA	UNIDADE	200	R\$ 5,00	R\$	1.000,00
6	AGULHAS DE COSTURA	PACOTE	20	R\$ 10,00	R\$	200,00
7	TESOURAS DE COSTURA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$	1.000,00
8	FITAS MÉTRICAS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$	200,00
9	ALFINETES	UNIDADE	10	R\$ 5,00	R\$	50,00
10	BOTÕES, ZÍPERES E OUTROS AVIAMENTOS	UNIDADE	200	R\$ 1,00	R\$	200,00
11	FERROS DE PASSAR	UNIDADE	05	R\$ 100,00	R\$	500,00
12	TÁBUAS DE PASSAR	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$	250,00
13	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$	400,00
14	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$	600,00
SUBTOTAL					R\$	12.150,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$	36.450,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE AUXILIAR DE MASSOTERAPIA (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MACAS DE MASSAGEM	UNIDADE	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
2	TOALHAS DE MASSAGEM	UNIDADE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00

3	LENÇÓIS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	200	R\$	2,00	R\$	400,00
4	ALMOFADAS DE MASSAGEM	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
5	ÓLEOS E CREMES DE MASSAGEM	LITRO	40	R\$	50,00	R\$	2.000,00
6	ÁLCOOL EM GEL	LITRO	20	R\$	20,00	R\$	400,00
7	LENÇOS UMEDECIDOS	PACOTES	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00
8	TOALHAS DE PAPEL	ROLOS	100	R\$	5,00	R\$	500,00
9	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,20	R\$	200,00
10	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,50	R\$	500,00
11	VENTAIS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$	500,00
SUBTOTAL						R\$	11.500,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)						R\$	34.500,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESCOVISTA INICIANTE (60HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	SECADORES DE CABELO	UNIDADE	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
2	ESCOVAS DE CABELO	UNIDADE	40	R\$	20,00	R\$	800,00
3	PENTES DE CABELO	UNIDADE	40	R\$	10,00	R\$	400,00
4	PRANCHAS (CHAPINHAS)	UNIDADE	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00
5	MODELADORES DE CACHOS (BABYLISS)	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
6	SHAMPOOS E CONDICIONADORES (PROFISSIONAIS)	UNIDADE	20	R\$	50,00	R\$	1.000,00
7	CREMES PARA PENTEAR E FINALIZADORES	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
8	ÓLEOS CAPILARES	UNIDADE	20	R\$	25,00	R\$	500,00
9	MÁSCARAS DE TRATAMENTO CAPILAR	UNIDADE	20	R\$	40,00	R\$	800,00
10	TOALHAS DE ROSTO	UNIDADE	100	R\$	10,00	R\$	1.000,00
11	CAPAS DE CORTE	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
12	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,20	R\$	200,00
13	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$	0,50	R\$	500,00
14	ESPELHOS DE MESA	UNIDADE	10	R\$	500,00	R\$	5.000,00
SUBTOTAL						R\$	15.900,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)						R\$	47.700,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONSRTO E MANUTENÇÃO DE MOTOS 60HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	CONJUNTOS DE CHAVES DE BOCA E ESTRIA	UNIDADE	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
2	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
3	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
4	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00
5	TORQUÍMETROS	UNIDADE	10	R\$	300,00	R\$	3.000,00
6	MACACOS HIDRÁULICOS	UNIDADE	05	R\$	400,00	R\$	2.000,00
7	CHAVES DE VELA	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
8	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
9	TESTADORES DE BATERIA	UNIDADE	05	R\$	200,00	R\$	1.000,00
10	ÓLEO LUBRIFICANTE	LITRO	40	R\$	25,00	R\$	1.000,00
11	FILTROS DE ÓLEO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
12	VELAS DE IGNIÇÃO	UNIDADE	40	R\$	15,00	R\$	600,00
13	KITS DE CORRENTE, COROA E PINHÃO	UNIDADE	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00
14	CABOS DE FREIO E ACELERADOR	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
15	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$	500,00
16	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
17	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
18	PROTETORES AURICULARES	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
19	FERRAMENTAS ELÉTRICAS (FURADEIRAS, ESMERILHADORAS)	UNIDADE	05	R\$	300,00	R\$	1.500,00

20	COMPRESSORES DE AR:	UNIDADE	01	R\$1.500,00	R\$1.500,00
SUBTOTAL					R\$21.100,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$63.300,00

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA DAS AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO PROGRAMA CEARÁ SEM FOME – LOTE 02		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME	2.200	R\$ 1.741.800,00
TOTAL GERAL	2.200	R\$ 1.741.800,00

PARAMETRIZAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL								
1. DESPESA DE PESSOAL								
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO								
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
			Sal. Base					
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Diurno	1	R\$ 1.852,00			1.852,00	1.852,00	22.224,00
1.1 SUBTOTAL		2	5.352,00	-	-	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	R\$ 64.224,00
1.2. Encargos Sociais								
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha							1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)							428,16	5.137,92
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias							59,47	713,60
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)							446,00	5.352,00
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)							148,67	1.784,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)							159,37	1.912,45
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)							11,89	142,72
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)							35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)							74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x nº Funcionários							1.364,00	16.368,00
L - Ajudas de Custo/Diárias							2.000,00	4.000,00
1.2.SUBTOTAL							R\$ 6.162,45	R\$ 53.949,44
							R\$ 11.514,45	R\$ 118.173,44
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO							MÊS	PROJETO
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)							446,00	5.352,00
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)							190,29	2.283,52
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)							20,00	40,00
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)							-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)							20,00	40,00
1.3. SUBTOTAL							R\$ 676,29	R\$ 7.715,52
VALOR TOTAL							R\$ 12.190,75	R\$ 125.888,96

AMBIENTES	ATIVIDADE CURSOS COM KITS	QTD ANO (TURMA)	Nº DE CONCLUDENTES	Nº DE HORAS

GASTRONOMIA	SANDUÍCHES E HAMBÚRGUERES (20 H)	10	200	200
	CALDOS, SOPAS E CONSUMES (20HS)	9	180	180
	ESPETINHOS (20HS)	9	180	180
	PRATINHO (20HS)	9	180	180
	COMIDA DE RUA (20HS)	8	160	160
	DRINQUES E COQUETÉIS (60HS)	4	80	240
SUB TOTAL		49	980	1.140
COMÉRCIO E SERVIÇOS	PENTEADOS BÁSICO: PREPARAÇÃO E MONTAGEM (20HS)	5	100	100
	COMPOSTAGEM ADUBO (20HS)	5	100	100
	ACERTOS E CONsertOS DE ROUPAS (40HS)	5	100	200
	MONTAGEM DE BIJUTERIAS (40HS)	2	40	80
	PODA E ARBORISMO (40HS)	4	80	160
	JARDINAGEM (40HS)	4	80	160
	ELETRICISTA BÁSICO (40HS)	5	100	200
	PINTURA INDUSTRIAL E IMOBILIÁRIA BÁSICA (40HS)	4	80	160
	VIDRACEIRO BÁSICO (40HS)	4	80	160
	GESSEIRO BÁSICO (40HS)	4	80	160
	AUXILIAR DE PEDREIRO (40HS)	4	80	160
	ALONGAMENTO DE UNHAS EM ACRIGEL (60HS)	3	60	180
	MAQUIAGEM (60HS)	3	60	180
	CONsertO E MANUTENÇÃO DE BIKE (60HS)	3	60	180
	MANUTENÇÃO E CONsertO DE MÁQUINAS DE COSTURA (60HS)	3	60	180
CONsertO E MANUTENÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS (60HS)	3	60	180	
SUB TOTAL		61	1.220	2.540
TOTAL GERAL		110	2.200	3.680
ORÇAMENTO:				
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA		Unidade		VALOR TOTAL
SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS		1		R\$ 87.373,00
TOTAL – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA				R\$ 87.373,00
MATERIAL DE CONSUMO – INSUMOS PARA A REALIZAÇÃO DOS CURSOS		Nº DE TURMAS	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
SANDUÍCHES E HAMBÚRGUERES 20 HS (INSUMOS PARA CURSO)		10	R\$ 707,55	R\$ 7.075,52
MATÉRIA PRIMA CURSO DE CALDOS E SOPAS 20HS (INSUMOS PARA CURSO)		9	R\$ 629,06	R\$ 5.661,54
MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESPETINHOS 20HS (INSUMOS PARA CURSO)		9	R\$ 1.255,94	R\$ 11.303,47
MATÉRIA PRIMA CURSO DE PRATINHO (INSUMOS PARA CURSO)		9	R\$ 2.918,38	R\$ 26.265,42
MATÉRIA PRIMA CURSO DE COMIDA DE RUA (INSUMOS PARA CURSO)		8	R\$ 2.918,38	R\$ 23.347,04
MATÉRIA PRIMA CURSO DE DRINQUES E COQUETÉIS (60H) (INSUMOS PARA CURSO)		4	R\$ 4.958,95	R\$ 19.835,79
MATÉRIA PRIMA DO CURSO DE PENTEADOS BÁSICO PREPARAÇÃO E MONTAGEM (20HS) (INSUMOS PARA CURSO)		5	R\$ 6.364,00	R\$ 31.820,00
MATÉRIA PRIMA DO CURSO DE COMPOSTAGEM ADUBO (20HS) (INSUMOS PARA CURSO)		5	R\$ 3.955,00	R\$ 19.775,00

MATERIAL DE CONSUMO – ACERTOS E CONSERTOS DE ROUPAS (40HS) (INSUMOS PARA CURSO)	5	R\$ 4.238,00	R\$ 21.190,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA MONTAGEM DE BIJUTERIAS (40HS) (INSUMOS PARA CURSO)	2	R\$ 5.550,00	R\$ 11.100,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PODA E ARBORISMO (40HS)	4	R\$ 5.900,00	R\$ 23.600,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE JARDINAGEM (40HS)	4	R\$ 4.000,00	R\$ 16.000,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ELETRICISTA BÁSICO (40HS)	5	R\$ 8.050,00	R\$ 40.250,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PINTURA INDUSTRIAL E IMOBILIÁRIA BÁSICA (40HS)	4	R\$ 8.400,00	R\$ 33.600,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE VIDRACEIRO BÁSICO (40HS)	4	R\$ 9.400,00	R\$ 37.600,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE GESSEIRO BÁSICO (40HS)	4	R\$ 13.900,00	R\$ 55.600,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE AUXILIAR DE PEDREIRO (40HS)	4	R\$ 10.200,00	R\$ 40.800,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ALONGAMENTO DE UNHAS EM ACRIGEL (60HS)	3	R\$ 7.640,00	R\$ 22.920,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MAQUIAGEM (60HS)	3	R\$ 15.300,00	R\$ 45.900,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONserto E CONserto E MANUTENÇÃO DE BIKE (60HS)	3	R\$ 14.550,00	R\$ 43.650,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MANUTENÇÃO E CONserto DE MÁQUINAS DE COSTURA (60HS)	3	R\$ 12.250,00	R\$ 36.750,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONserto E MANUTENÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS (60HS)	3	R\$ 14.250,00	R\$ 42.750,00
SUB TOTAL	110	R\$ 157.335,26	R\$ 616.793,77
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	QUANTIDADE	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO	110	R\$ 300,00	R\$ 33.000,00
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS MÁQUINAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DOS CURSOS	95	R\$ 1.000,00	R\$ 95.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(KIT ALUNO)	2.200	R\$ 11,00	R\$ 24.200,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ EDUCANDOS)	2.200	R\$ 30,00	R\$ 66.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ INSTRUTORES)	110	R\$ 30,00	R\$ 3.300,00
DIÁRIAS E AJUDAS DE CUSTO	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
TOTAL – MATERIAL DE CONSUMO			R\$ 236.500,00
ELEMENTOS DE DESPESA – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)	Nº DE INSTRUMENTAIS (KITS)	VALOR DO KIT	VALOR TOTAL
KITS INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (ENTREGUES AO FINAL DA CERTIFICAÇÃO)	517	R\$ 800,00	R\$ 413.600,00
TOTAL – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)			R\$ 413.600,00
ELEMENTOS DE DESPESA - SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	Nº TOTAL DE HORAS	VALOR DA HORA/AULA	VALOR TOTAL
CARGA HORARIA MÉDIA DE INSTRUTÓRIA MEI R\$40,00 (H/A)	3.680	R\$ 40,00	R\$ 147.200,00
TOTAL			R\$ 147.200,00
SUB-TOTAL			R\$ 1.213.755,73
CUSTOS INDIRETOS			R\$ 114.444,27
TOTAL GERAL			R\$ 1.741.800,00

DETALHAMENTO:					
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT. EDUCANDOS / TURMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APOSTILA (REPRODUÇÃO)	UNIDADE	2.200	R\$ 25,00	R\$ 55.000,00
2	BANNER	UNIDADE	55	R\$ 55,00	R\$ 3.025,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES	UNIDADE	2.200	R\$ 7,80	R\$ 17.160,00
4	CARTAZ	UNIDADE	110	R\$ 8,80	R\$ 968,00
5	CERTIFICADO	UNIDADE	2.200	R\$ 3,50	R\$ 7.700,00
6	CRACHÁ	UNIDADE	2.200	R\$ 1,60	R\$ 3.520,00
TOTAL GERAL SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					R\$ 87.373,00

MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	3	R\$ 2,20	R\$ 6,60
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	6	R\$ 2,50	R\$ 15,00
4	CANETINHA HIDROGRÁFICA 12 CORES GROSSA / GRANDE	ESTOJO	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
5	CARTOLINA COR AZUL	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
6	CARTOLINA COR BRANCA	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
7	CARTOLINA COR ROSA	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
8	CARTOLINA COR VERDE	FOLHA	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
9	COLA DE ISOPOR 90G	UNIDADE	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
10	CORRETIVO	UNIDADE	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45M 3M	ROLO	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
12	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
13	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES	CAIXA	4	R\$ 15,15	R\$ 60,60
14	MARCADOR DE TEXTO VERDE NEON	UNIDADE	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
15	PINCEL ATÔMICO AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
16	PINCEL ATÔMICO PRETO	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
17	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETO	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA	UNIDADE	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
21	RÉGUA 30 CM	UNIDADE	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
22	TESOURA PEQUENA	UNIDADE	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
SUBTOTAL					R\$ 300,00
TOTAL MATERIAL DE EXPEDIENTE					R\$ 33.000,00

MATERIAL DE CONSUMO - KIT ALUNO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	2.200	R\$ 3,50	R\$ 7.700,00
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	2.200	R\$ 2,40	R\$ 5.280,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	2.200	R\$ 2,70	R\$ 5.940,00
4	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	2.200	R\$ 2,40	R\$ 5.280,00
SUBTOTAL					R\$ 24.200,00

MATERIAL DE CONSUMO - FARDAMENTO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLUSA 100% ALGODÃO COM LOGO DO PROJETO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ORIENTADAS PELA SPS.	UNIDADE	2.310	R\$ 30,00	R\$ 69.300,00
SUBTOTAL					R\$ 69.300,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE SANDUÍCHES E HAMBÚRGUERES (20 H)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	UNIDADE	1,000	R\$ 7,00	R\$ 7,00
2	AÇÚCAR CRISTAL PACOTE COM 1 KG	PACOTE	4,000	R\$ 4,10	R\$ 16,40
3	ALFACE CRESPA	UNIDADE	4,000	R\$ 4,50	R\$ 18,00
4	ALHO	KG	0,800	R\$ 35,50	R\$ 28,40
5	AZEITE EXTRA VIRGEM GARRAFA DE 500 ML	GARRAFA	1,000	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	BACON - KG	KG	1,000	R\$ 24,15	R\$ 24,15
7	CATCHUP	KG	0,600	R\$ 15,53	R\$ 9,32
8	CEBOLA BRANCA - KG	KG	4,000	R\$ 9,00	R\$ 36,00
9	CEBOLA EM PÓ	KG	0,200	R\$ 2,79	R\$ 0,56
10	CEBOLINHA VERDE	MAÇO	1,000	R\$ 2,00	R\$ 2,00
11	CREME DE LEITE	CAIXA	2,000	R\$ 4,00	R\$ 8,00
12	CREME DE LEITE DE SOJA	KG	0,400	R\$ 5,50	R\$ 2,20
13	FRALDINHA	KG	3,000	R\$ 16,13	R\$ 48,39
14	FUMAÇA LIQUIDA	LT	0,300	R\$ 22,00	R\$ 6,60
15	GRÃO DE BICO	KG	0,800	R\$ 40,00	R\$ 32,00
16	IOGURTE NATURAL	KG	0,400	R\$ 10,00	R\$ 4,00
17	LEITE INTEGRAL CAIXA 1L	LT	4,000	R\$ 5,62	R\$ 22,48
18	LIMÃO	KG	2,000	R\$ 5,46	R\$ 10,92
19	MAIONESE LIGHT	KG	2,000	R\$ 6,59	R\$ 13,18
20	MANJERICÃO	MAÇO	1,000	R\$ 2,10	R\$ 2,10
21	MARGARINA FOLHADA - KG	KG	2,000	R\$ 11,79	R\$ 23,58
22	MOSTARDA	KG	0,400	R\$ 5,61	R\$ 2,24
23	OVOS DE GALINHA – UND	UNIDADE	31,000	R\$ 1,15	R\$ 35,65
24	PEITO DE PERU DEFUMADO	KG	0,300	R\$ 75,00	R\$ 22,50
25	PERNIL SUINO SEM OSSO	KG	3,000	R\$ 19,90	R\$ 59,70
26	PEITO DE FRANGO SEM OSSO	KG	4,000	R\$ 13,00	R\$ 52,00
27	PIMENTA DE CHEIRO	KG	0,200	R\$ 25,00	R\$ 5,00
28	PIMENTÃO AMARELO	KG	0,500	R\$ 16,60	R\$ 8,30
29	PIMENTÃO VERMELHO	KG	0,500	R\$ 17,65	R\$ 8,83
30	QUEIJO MINAS FRESCAL	KG	0,400	R\$ 48,00	R\$ 19,20
31	QUEIJO MUSSARELA - KG	KG	1,000	R\$ 38,00	R\$ 38,00
32	REQUEIJÃO LIGHT	KG	0,200	R\$ 12,80	R\$ 2,56
33	REPOLHO	KG	1,000	R\$ 6,80	R\$ 6,80
34	RICOTA DEFUMADO	KG	0,300	R\$ 85,90	R\$ 25,77
35	RÚCULA	UNIDADE	1,000	R\$ 35,75	R\$ 35,75
36	SALSINHA	MAÇO	1,000	R\$ 2,90	R\$ 2,90
37	TOMATE	KG	3,000	R\$ 9,90	R\$ 29,70
38	TOMATE SECO	KG	0,150	R\$ 7,31	R\$ 1,10
39	VINAGRE DE VINHO BRANCO	GARRAFA	1,000	R\$ 8,28	R\$ 8,28

SUBTOTAL					R\$	707,55
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 10 TURMAS)					R\$	7.075,52

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CALDOS E SOPAS						
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	ALHO	KG	0,200	R\$ 21,00	R\$	4,20
2	ARROZ BRANCO	KG	0,450	R\$ 6,00	R\$	2,70
3	ASPARGOS FRESCOS	KG	0,750	R\$ 16,00	R\$	12,00
4	AZEITE DE OLIVA	LITRO	0,810	R\$ 28,00	R\$	22,68
5	BACON	KG	0,300	R\$ 9,90	R\$	2,97
6	BATATA DOCE	KG	1,400	R\$ 5,00	R\$	7,00
7	BATATA INGLESA	KG	6,250	R\$ 10,00	R\$	62,50
8	BRÓCOLIS	KG	0,750	R\$ 13,50	R\$	10,13
9	CARNE DE SOL	KG	0,450	R\$ 32,00	R\$	14,40
10	CEBOLA	KG	2,500	R\$ 9,00	R\$	22,50
11	CEBOLA ROXA	KG	1,200	R\$ 16,00	R\$	19,20
12	CEBOLINHA	MAÇO	9,000	R\$ 4,40	R\$	39,60
13	CENOURA	KG	1,400	R\$ 5,60	R\$	7,84
14	COENTRO	MAÇO	6,000	R\$ 4,00	R\$	24,00
15	COLORÍFICO	KG	0,300	R\$ 8,90	R\$	2,67
16	COUVE MANTEIGA	MAÇOS	3,000	R\$ 4,50	R\$	13,50
17	ERVILHA CONGELADA	KG	0,120	R\$ 18,00	R\$	2,16
18	FARINHA DE MANDIOCA	KG	0,150	R\$ 5,50	R\$	0,83
19	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	KG	1,800	R\$ 20,00	R\$	36,00
20	FOLHA DE LOURO	UNIDADE	6,000	R\$ 2,90	R\$	17,40
21	JERIMUM	KG	0,900	R\$ 7,00	R\$	6,30
22	LEITE INTEGRAL	LITRO	0,600	R\$ 5,00	R\$	3,00
23	MAÇÃ	KG	0,600	R\$ 15,00	R\$	9,00
24	MACARRÃO ESPAGUETE	KG	0,600	R\$ 8,60	R\$	5,16
25	MARGARINA	KG	0,360	R\$ 10,80	R\$	3,89
26	MELAÇO DE CANA	KG	0,100	R\$ 13,30	R\$	1,33
27	ORÉGANO	KG	0,030	R\$ 16,90	R\$	0,51
28	OSSO BUCO	KG	1,800	R\$ 25,30	R\$	45,54
29	OVO	UNIDADES	15,000	R\$ 9,45	R\$	141,75
30	PAIO	KG	0,600	R\$ 20,20	R\$	12,12
31	PIMENTA DO REINO	KG	0,600	R\$ 17,00	R\$	10,20
32	PIMENTÃO VERDE	KG	1,400	R\$ 4,80	R\$	6,72
33	QUEIJO COALHO	KG	0,450	R\$ 14,60	R\$	6,57
34	REQUEIJÃO CREMOSO	KG	0,600	R\$ 18,00	R\$	10,80
35	SAL	KG	0,300	R\$ 1,15	R\$	0,35
36	SALSÃO	UNIDADE	2,000	R\$ 5,30	R\$	10,60
37	TOMATE	KG	2,400	R\$ 12,90	R\$	30,96
SUBTOTAL					R\$	629,06
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 09 CURSOS)					R\$	5.661,54

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ESPETINHOS 20HS						
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	ABACAXI	KG	3,000	R\$ 12,00	R\$	36,00
2	ABOBRINHAS	KG	1,000	R\$ 4,84	R\$	4,84
3	AÇÚCAR CRISTAL	KG	1,000	R\$ 4,10	R\$	4,10
4	AÇÚCAR MASCADO	KG	0,500	R\$ 7,00	R\$	3,50

5	ALCATRA	KG	4,000	R\$ 35,00	R\$ 140,00
6	ALECRIM	MAÇOS	3,000	R\$ 1,30	R\$ 3,90
7	ALHO	KG	0,200	R\$ 21,00	R\$ 4,20
8	ALHO EM PÓ	KG	0,030	R\$ 16,80	R\$ 0,50
9	AMIDO DE MILHO	KG	0,200	R\$ 13,50	R\$ 2,70
10	ARROZ BRANCO	KG	2,000	R\$ 4,30	R\$ 8,60
11	AZEITE	ML	1,000	R\$ 28,00	R\$ 28,00
12	AZEITONAS VERDES SEM CAROÇO COM PIMENTÃO EM CONSERVA	KG	0,500	R\$ 23,50	R\$ 11,75
13	BACON FATIADO	KG	1,000	R\$ 31,00	R\$ 31,00
14	BERINJELAS	KG	1,000	R\$ 12,00	R\$ 12,00
15	CAMARÃO INTEIRO	KG	1,000	R\$ 41,00	R\$ 41,00
16	CARNE BOVINA MOÍDA	KG	1,000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
17	CATCHUP	LITRO	1,000	R\$ 10,00	R\$ 10,00
18	CEBOLA	KG	3,000	R\$ 9,00	R\$ 27,00
19	CEBOLA ROXA	KG	0,500	R\$ 16,00	R\$ 8,00
20	CEBOLINHA	MAÇOS	3,000	R\$ 5,00	R\$ 15,00
21	CHILI EM PÓ	KG	0,030	R\$ 71,40	R\$ 2,14
22	COENTRO	MAÇOS	3,000	R\$ 4,20	R\$ 12,60
23	COMINHO EM PÓ	KG	0,030	R\$ 18,00	R\$ 0,54
24	CONHAQUE	LITRO	0,100	R\$ 37,00	R\$ 3,70
25	CONTRA FILÉ	KG	2,000	R\$ 30,00	R\$ 60,00
26	CORAÇÃO DE FRANGO	KG	1,000	R\$ 31,25	R\$ 31,25
27	COUVE MANTEIGA	MAÇOS	6,000	R\$ 6,00	R\$ 36,00
28	CREME DE CEBOLA EM PÓ	KG	0,200	R\$ 14,90	R\$ 2,98
29	CREME DE LEITE 200G	UNIDADES	8,000	R\$ 4,00	R\$ 32,00
30	ERVAS FINAS	KG	0,100	R\$ 4,30	R\$ 0,43
31	FARINHA DE MANDIOCA	KG	2,000	R\$ 5,50	R\$ 11,00
32	FARINHA DE ROSCA	KG	0,200	R\$ 12,00	R\$ 2,40
33	FEIJÃO VERDE	KG	1,000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
34	FUMAÇA EM PÓ	KG	0,100	R\$ 13,70	R\$ 1,37
35	GERGELIM	KG	0,300	R\$ 26,50	R\$ 7,95
36	LIMÃO TAITI	KG	1,000	R\$ 4,50	R\$ 4,50
37	LINGUIÇA CALABRESA FININHA	KG	0,500	R\$ 33,00	R\$ 16,50
38	LOMBO SUÍNO	KG	2,000	R\$ 18,00	R\$ 36,00
39	MAÇÃ	KG	2,000	R\$ 12,00	R\$ 24,00
40	MAIONESE	KG	1,200	R\$ 14,55	R\$ 17,46
41	MANTEIGA DA TERRA	KG	0,200	R\$ 28,00	R\$ 5,60
42	MOLHO DE SOJA TIPO SHOYO	LITRO	0,500	R\$ 12,45	R\$ 6,23
43	MOLHO INGLÊS	LITRO	0,200	R\$ 12,74	R\$ 2,55
44	MOSTARDA EM GRÃOS	KG	0,030	R\$ 35,00	R\$ 1,05
45	NATA	KG	0,600	R\$ 25,00	R\$ 15,00
46	ORÉGANO	KG	0,030	R\$ 16,90	R\$ 0,51
47	OVO DE CODORNA	UNIDADES	3,000	R\$ 10,00	R\$ 30,00
48	OVOS	UNIDADES	10,000	R\$ 19,00	R\$ 190,00
49	PÁPRICA DOCE	KG	0,100	R\$ 16,20	R\$ 1,62
50	PÁPRICA PICANTE	KG	0,075	R\$ 15,00	R\$ 1,13
51	PEITO DE FRANGO	KG	4,000	R\$ 13,00	R\$ 52,00
52	PERNIL SUÍNO SEM OSSO	KG	1,000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
53	PIMENTA DO REINO MOÍDA	KG	0,300	R\$ 8,22	R\$ 2,47
54	PIMENTÃO AMARELO	KG	1,000	R\$ 16,60	R\$ 16,60
55	PIMENTÃO VERDE	KG	3,000	R\$ 4,80	R\$ 14,40
56	PIMENTÃO VERMELHO	KG	1,000	R\$ 17,65	R\$ 17,65

57	PROTEÍNA DE SOJA	KG	1,000	R\$ 10,80	R\$ 10,80
58	QUEJO MUSSARELA	KG	1,200	R\$ 38,00	R\$ 45,60
59	REQUEIJÃO	KG	0,400	R\$ 18,00	R\$ 7,20
60	SAL	KG	0,500	R\$ 1,15	R\$ 0,58
61	SAL GROSSO	KG	0,200	R\$ 2,90	R\$ 0,58
62	TOMATE	KG	0,500	R\$ 12,90	R\$ 6,45
63	TOMATE CEREJA	KG	0,500	R\$ 12,00	R\$ 6,00
64	TOMILHO	KG	0,030	R\$ 3,65	R\$ 0,11
65	TULIPA DE FRANGO (COXINHA DA ASA)	KG	2,000	R\$ 20,70	R\$ 41,40
66	VINAGRE DE MAÇÃ	LITRO	0,200	R\$ 2,60	R\$ 0,52
67	VINHO BRANCO	LITRO	1,000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
SUBTOTAL					R\$ 1.255,94
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 09 CURSOS)					R\$ 11.303,47
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PRATINHO 20HS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	UNIDADE	5,000	R\$ 12,00	R\$ 60,00
2	ABOBRINHA	UNIDADE	4,000	R\$ 4,84	R\$ 19,36
3	AÇÚCAR CRISTAL	KG	0,500	R\$ 4,10	R\$ 2,05
4	AÇÚCAR MASCADO	KG	1,000	R\$ 7,00	R\$ 7,00
5	ALCATRA BOVINA	KG	4,500	R\$ 35,00	R\$ 157,50
6	ALECRIM FRESCO	MAÇO	1,000	R\$ 5,50	R\$ 5,50
7	ALECRIM SECO	FRASCO C/ 20G	3,000	R\$ 6,00	R\$ 18,00
8	ALHO	KG	3,000	R\$ 29,00	R\$ 87,00
9	ALHO EM PÓ	EMBALAGEM 1KG	1,000	R\$ 16,80	R\$ 16,80
10	ALHO ROXO	KG	0,600	R\$ 30,00	R\$ 18,00
11	AMIDO DE MILHO	KG	0,100	R\$ 13,50	R\$ 1,35
12	ARROZ BRANCO	KG	3,000	R\$ 4,30	R\$ 12,90
13	AZEITE	LT	1,200	R\$ 28,00	R\$ 33,60
14	AZEITONA SEM CAROÇO COM PIMENTÃO	VIDRO	1,000	R\$ 23,50	R\$ 23,50
15	BACON FATIADO	KG	1,500	R\$ 31,00	R\$ 46,50
16	BATATA INGLESA	KG	1,500	R\$ 10,00	R\$ 15,00
17	BERINJELA	UNIDADE	4,000	R\$ 12,00	R\$ 48,00
18	CAMARÃO GRANDE COM CASCA E CABEÇA	KG	3,000	R\$ 41,00	R\$ 123,00
19	CARNE BOVINA MÚSCULO	KG	1,500	R\$ 30,00	R\$ 45,00
20	CARNE DE SOL	KG	2,000	R\$ 32,00	R\$ 64,00
21	PICANHA SUÍNA	KG	1,500	R\$ 30,00	R\$ 45,00
22	CATCHUP	VIDRO	2,000	R\$ 15,53	R\$ 31,06
23	CEBOLA BRANCA	KG	6,000	R\$ 9,00	R\$ 54,00
24	CEBOLA ROXA	KG	1,000	R\$ 16,00	R\$ 16,00
25	CEBOLINHA EM CONSERVA	VIDRO	1,000	R\$ 35,00	R\$ 35,00
26	CEBOLINHA VERDE	MAÇO	1,000	R\$ 2,00	R\$ 2,00
27	CHILLI EM PÓ	EMBALAGEM 1KG	1,000	R\$ 50,00	R\$ 50,00
28	COMINHO	FRASCO C/ 60G	2,000	R\$ 18,00	R\$ 36,00
29	CONHAQUE	GARRAFA 900 ML	1,000	R\$ 37,00	R\$ 37,00
30	CONTRA FILÉ	KG	2,500	R\$ 35,00	R\$ 87,50
31	CORAÇÃO DE FRANGO	KG	2,000	R\$ 25,00	R\$ 50,00
32	COUVE MANTEIGA	MAÇO	4,000	R\$ 31,25	R\$ 125,00
33	CREME DE CEBOLA	PACOTE	1,000	R\$ 14,90	R\$ 14,90
34	CREME DE LEITE	CAIXA	1,000	R\$ 4,00	R\$ 4,00
35	ERVAS FINAS	FRASCO C/ 20G	3,000	R\$ 4,30	R\$ 12,90
36	FARINHA DE MANDIOCA	KG	1,000	R\$ 5,50	R\$ 5,50
37	FARINHA DE ROSCA	KG	0,500	R\$ 12,00	R\$ 6,00
38	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	1,000	R\$ 6,50	R\$ 6,50

39	FEIJÃO VERDE	KG	1,000	R\$	20,00	R\$	20,00
40	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	KG	2,500	R\$	20,00	R\$	50,00
41	FUMAÇA EM PÓ	VIDRO	1,000	R\$	13,70	R\$	13,70
42	GERGELIM BRANCO	KG	0,100	R\$	34,90	R\$	3,49
43	LIMÃO TAHITI	KG	2,000	R\$	5,00	R\$	10,00
44	LINGUIÇA CALABRESA	KG	1,000	R\$	27,00	R\$	27,00
45	LINGUIÇA FININHA	KG	1,000	R\$	33,00	R\$	33,00
46	LOMBO SUÍNO	KG	4,000	R\$	18,00	R\$	72,00
47	MAÇÃ NACIONAL	KG	2,000	R\$	10,00	R\$	20,00
48	MAIONESE	KG	1,000	R\$	14,50	R\$	14,50
49	MANTEIGA DA TERRA	KG	1,500	R\$	28,00	R\$	42,00
50	MARGARINA	KG	0,500	R\$	10,80	R\$	5,40
51	MOLHO INGLÊS	VIDRO	1,000	R\$	12,74	R\$	12,74
52	MOLHO SHOYU	LT	0,400	R\$	25,00	R\$	10,00
53	MOSTARDA EM GRÃO	VIDRO	3,000	R\$	23,90	R\$	71,70
54	NATA	KG	1,000	R\$	25,00	R\$	25,00
55	ORÉGANO	VIDRO	1,000	R\$	16,90	R\$	16,90
56	OVOS DE CODORNA	UNIDADE	30,000	R\$	10,00	R\$	300,00
57	OVOS DE GALINHA	UNIDADE	16,000	R\$	10,00	R\$	160,00
58	PÃO CARIOQUINHA MINI	UNIDADE	30,000	R\$	6,00	R\$	180,00
59	PAPRICA DOCE	VIDRO	3,000	R\$	15,00	R\$	45,00
60	PAPRICA PICANTE	VIDRO	3,000	R\$	15,00	R\$	45,00
61	PEPINO	KG	1,000	R\$	1,50	R\$	1,50
62	PIMENTA DO REINO	VIDRO	3,000	R\$	17,00	R\$	51,00
63	PIMENTÃO AMARELO	KG	2,000	R\$	16,60	R\$	33,20
64	PIMENTÃO VERDE	KG	2,000	R\$	4,80	R\$	9,60
65	PIMENTÃO VERMELHO	KG	2,000	R\$	17,65	R\$	35,30
66	QUEIJO MUSSARELA	KG	0,500	R\$	38,00	R\$	19,00
67	SAL GROSSO	KG	0,600	R\$	2,90	R\$	1,74
68	SAL REFINADO	KG	0,600	R\$	1,15	R\$	0,69
69	SOJA	KG	0,500	R\$	10,80	R\$	5,40
70	TOMATE	KG	0,500	R\$	7,00	R\$	3,50
71	TOMATE CEREJA	KG	0,500	R\$	8,00	R\$	4,00
72	TOMILHO FRESCO	MAÇO	1,000	R\$	22,00	R\$	22,00
73	TOUCINHO	KG	0,500	R\$	20,00	R\$	10,00
74	FILÉ DE FRANGO - CORTE SASSAMI	KG	2,000	R\$	20,00	R\$	40,00
75	VINAGRE DE MAÇÃ	GARRAFA	1,000	R\$	2,60	R\$	2,60
76	VINHO BRANCO	LT	0,500	R\$	20,00	R\$	10,00
77	PALITOS DE CHURRASCO	PACOTE	10,000	R\$	6,00	R\$	60,00
78	PAPEL ALUMÍNIO	PACOTE	2,000	R\$	4,50	R\$	9,00
SUB TOTAL						R\$	2.918,38
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 09 CURSOS)						R\$	26.265,42
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE COMIDA DE RUA 20HS							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	ABACAXI	UNIDADE	5,000	R\$	12,00	R\$	60,00
2	ABOBRINHA	UNIDADE	4,000	R\$	4,84	R\$	19,36
3	AÇÚCAR CRISTAL	KG	0,500	R\$	4,10	R\$	2,05
4	AÇÚCAR MASCADO	KG	1,000	R\$	7,00	R\$	7,00
5	ALCATRA BOVINA	KG	4,500	R\$	35,00	R\$	157,50
6	ALECRIM FRESCO	MAÇO	1,000	R\$	5,50	R\$	5,50
7	ALECRIM SECO	FRASCO C/ 20G	3,000	R\$	6,00	R\$	18,00
8	ALHO	KG	3,000	R\$	29,00	R\$	87,00
9	ALHO EM PÓ	EMBALAGEM 1KG	1,000	R\$	16,80	R\$	16,80

10	ALHO ROXO	KG	0,600	R\$	30,00	R\$	18,00
11	AMIDO DE MILHO	KG	0,100	R\$	13,50	R\$	1,35
12	ARROZ BRANCO	KG	3,000	R\$	4,30	R\$	12,90
13	AZEITE	LT	1,200	R\$	28,00	R\$	33,60
14	AZEITONA SEM CAROÇO COM PIMENTÃO	VIDRO	1,000	R\$	23,50	R\$	23,50
15	BACON FATIADO	KG	1,500	R\$	31,00	R\$	46,50
16	BATATA INGLESA	KG	1,500	R\$	10,00	R\$	15,00
17	BERINJELA	UNIDADE	4,000	R\$	12,00	R\$	48,00
18	CAMARÃO GRANDE COM CASCA E CABEÇA	KG	3,000	R\$	41,00	R\$	123,00
19	CARNE BOVINA MÚSCULO	KG	1,500	R\$	30,00	R\$	45,00
20	CARNE DE SOL	KG	2,000	R\$	32,00	R\$	64,00
21	PICANHA SUÍNA	KG	1,500	R\$	30,00	R\$	45,00
22	CATCHUP	VIDRO	2,000	R\$	15,53	R\$	31,06
23	CEBOLA BRANCA	KG	6,000	R\$	9,00	R\$	54,00
24	CEBOLA ROXA	KG	1,000	R\$	16,00	R\$	16,00
25	CEBOLINHA EM CONSERVA	VIDRO	1,000	R\$	35,00	R\$	35,00
26	CEBOLINHA VERDE	MAÇO	1,000	R\$	2,00	R\$	2,00
27	CHILLI EM PÓ	EMBALAGEM 1KG	1,000	R\$	50,00	R\$	50,00
28	COMINHO	FRASCO C/ 60G	2,000	R\$	18,00	R\$	36,00
29	CONHAQUE	GARRAFA 900 ML	1,000	R\$	37,00	R\$	37,00
30	CONTRA FILÉ	KG	2,500	R\$	35,00	R\$	87,50
31	CORAÇÃO DE FRANGO	KG	2,000	R\$	25,00	R\$	50,00
32	COUVE MANTEIGA	MAÇO	4,000	R\$	31,25	R\$	125,00
33	CREME DE CEBOLA	PACOTE	1,000	R\$	14,90	R\$	14,90
34	CREME DE LEITE	CAIXA	1,000	R\$	4,00	R\$	4,00
35	ERVAS FINAS	FRASCO C/ 20G	3,000	R\$	4,30	R\$	12,90
36	FARINHA DE MANDIOCA	KG	1,000	R\$	5,50	R\$	5,50
37	FARINHA DE ROSCA	KG	0,500	R\$	12,00	R\$	6,00
38	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	1,000	R\$	6,50	R\$	6,50
39	FEIJÃO VERDE	KG	1,000	R\$	20,00	R\$	20,00
40	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	KG	2,500	R\$	20,00	R\$	50,00
41	FUMAÇA EM PÓ	VIDRO	1,000	R\$	13,70	R\$	13,70
42	GERGELIM BRANCO	KG	0,100	R\$	34,90	R\$	3,49
43	LIMÃO TAHITI	KG	2,000	R\$	5,00	R\$	10,00
44	LINGUIÇA CALABRESA	KG	1,000	R\$	27,00	R\$	27,00
45	LINGUIÇA FININHA	KG	1,000	R\$	33,00	R\$	33,00
46	LOMBO SUÍNO	KG	4,000	R\$	18,00	R\$	72,00
47	MAÇÃ NACIONAL	KG	2,000	R\$	10,00	R\$	20,00
48	MAIONESE	KG	1,000	R\$	14,50	R\$	14,50
49	MANTEIGA DA TERRA	KG	1,500	R\$	28,00	R\$	42,00
50	MARGARINA	KG	0,500	R\$	10,80	R\$	5,40
51	MOLHO INGLÊS	VIDRO	1,000	R\$	12,74	R\$	12,74
52	MOLHO SHOYU	LT	0,400	R\$	25,00	R\$	10,00
53	MOSTARDA EM GRÃO	VIDRO	3,000	R\$	23,90	R\$	71,70
54	NATA	KG	1,000	R\$	25,00	R\$	25,00
55	ORÉGANO	VIDRO	1,000	R\$	16,90	R\$	16,90
56	OVOS DE CODORNA	UNIDADE	30,000	R\$	10,00	R\$	300,00
57	OVOS DE GALINHA	UNIDADE	16,000	R\$	10,00	R\$	160,00
58	PÃO CARIOQUINHA MINI	UNIDADE	30,000	R\$	6,00	R\$	180,00
59	PAPRICA DOCE	VIDRO	3,000	R\$	15,00	R\$	45,00
60	PAPRICA PICANTE	VIDRO	3,000	R\$	15,00	R\$	45,00
61	PEPINO	KG	1,000	R\$	1,50	R\$	1,50
62	PIMENTA DO REINO	VIDRO	3,000	R\$	17,00	R\$	51,00
63	PIMENTÃO AMARELO	KG	2,000	R\$	16,60	R\$	33,20

64	PIMENTÃO VERDE	KG	2,000	R\$ 4,80	R\$ 9,60
65	PIMENTÃO VERMELHO	KG	2,000	R\$ 17,65	R\$ 35,30
66	QUEIJO MUSSARELA	KG	0,500	R\$ 38,00	R\$ 19,00
67	SAL GROSSO	KG	0,600	R\$ 2,90	R\$ 1,74
68	SAL REFINADO	KG	0,600	R\$ 1,15	R\$ 0,69
69	SOJA	KG	0,500	R\$ 10,80	R\$ 5,40
70	TOMATE	KG	0,500	R\$ 7,00	R\$ 3,50
71	TOMATE CEREJA	KG	0,500	R\$ 8,00	R\$ 4,00
72	TOMILHO FRESCO	MAÇO	1,000	R\$ 22,00	R\$ 22,00
73	TOUCINHO	KG	0,500	R\$ 20,00	R\$ 10,00
74	FILÉ DE FRANGO - CORTE SASSAMI	KG	2,000	R\$ 20,00	R\$ 40,00
75	VINAGRE DE MAÇÃ	GARRAFA	1,000	R\$ 2,60	R\$ 2,60
76	VINHO BRANCO	LT	0,500	R\$ 20,00	R\$ 10,00
77	PALITOS DE CHURRASCO	PACOTE	10,000	R\$ 6,00	R\$ 60,00
78	PAPEL ALUMÍNIO	PACOTE	2,000	R\$ 4,50	R\$ 9,00
SUB TOTAL					R\$ 2.918,38
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 08 CURSOS)					R\$ 23.347,04
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA DRINQUES E COQUETÉIS (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	KG	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
2	ABRICÓ	KG	0,5	R\$ 25,00	R\$ 12,50
3	AÇÚCAR CRISTAL	KG	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50
4	ÁGUA TÔNICA	L	1	R\$ 6,20	R\$ 6,20
5	AGUARDENTE PISCO	L	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
6	AMER PICON	L	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
7	ANGOSTURA	L	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
8	APERITIVO ST. REMY	L	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
9	BENEDICTINE	L	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
10	BITTER	L	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
11	BRANDY	L	1	R\$ 100,90	R\$ 100,90
12	CAMPARI	L	1	R\$ 69,90	R\$ 69,90
13	CANADIAN WHISKI	L	1	R\$ 199,90	R\$ 199,90
14	CANELA EM PÓ	KG	0,03	R\$ 4,40	R\$ 0,13
15	CEBOLINHA EM CONSERVA	KG	0,2	R\$ 9,59	R\$ 1,92
16	CEREJAS COM CABO	KG	0,2	R\$ 59,00	R\$ 11,80
17	COINTREAU	L	1	R\$ 169,00	R\$ 169,00
18	CREME DE CACAU	KG	0,3	R\$ 13,20	R\$ 3,96
19	CREME DE CASSIS	L	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90
20	CREME DE LEITE	L	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
21	CURAÇAU BLUE	L	1	R\$ 42,90	R\$ 42,90
22	ESPUMANTE	L	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00

23	ESPUMANTE BRUT	L	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
24	FOLHAS DE ROSA	KG	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
25	FRAMBOISE LIQUEUR	L	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
26	GELO	PACOTE	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
27	GRAND MANIER	L	1	R\$ 278,00	R\$ 278,00
28	GRENADINE	L	1	R\$ 59,42	R\$ 59,42
29	HORTELÃ	MAÇO	02	R\$ 4,20	R\$ 8,40
30	LARANJA	KG	01	R\$ 12,00	R\$ 12,00
31	LICOR DE MENTA	L	01	R\$ 40,80	R\$ 40,80
32	LICOR DE PERA	L	01	R\$ 40,80	R\$ 40,80
33	LICOR GALLIANO	L	01	R\$ 189,00	R\$ 189,00
34	LICOR PARFAIT AMOUR	L	01	R\$ 112,00	R\$ 112,00
35	LIMÃO TAITI	KG	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
36	MAÇÃ	KG	00,5	R\$ 12,00	R\$ 6,00
37	MARACUJÁ	KG	01	R\$ 12,50	R\$ 12,50
38	MARASCHINO	L	1	R\$ 262,33	R\$ 262,33
39	MELÃO	KG	0,200	R\$ 14,00	R\$ 2,80
40	MOLHO DE PIMENTA	L	0,200	R\$ 4,49	R\$ 0,90
41	MOLHO INGLÊS	L	0,200	R\$ 4,58	R\$ 0,92
42	NOZ MOSCADA	KG	0,300	R\$ 7,30	R\$ 2,19
43	OVO	QUANTIDADE	10	R\$ 1,15	R\$ 11,50
44	PERA	KG	0,300	R\$ 12,90	R\$ 3,87
45	PIMENTA DO REINO	KG	0,300	R\$ 3,00	R\$ 0,90
46	RUM OURO	L	01	R\$ 58,89	R\$ 58,89
47	SAL	KG	01	R\$ 1,15	R\$ 1,15
48	SODA LIMONADA	KG	0,350	R\$ 7,15	R\$ 2,50
49	ST. RAPHAEL	L	01	R\$ 175,00	R\$ 175,00
50	SUCO DE TOMATE	L	01	R\$ 16,15	R\$ 16,15
51	TEQUILA	L	01	R\$ 114,98	R\$ 114,98
52	UVA	KG	01	R\$ 12,00	R\$ 12,00
53	VERMOUTE DOCE	L	01	R\$ 168,93	R\$ 168,93
54	VERMOUTE ROSÉ	L	01	R\$ 168,93	R\$ 168,93
55	VERMOUTE SECO	L	01	R\$ 168,93	R\$ 168,93
56	VERMOUTE TINTO	L	01	R\$ 168,93	R\$ 168,93
57	VINHO BRANCO	L	02	R\$ 54,00	R\$ 108,00
58	VINHO DO PORTO	L	01	R\$ 65,00	R\$ 65,00

59	VINHO ROSÉ	L	01	R\$ 86,43	R\$ 86,43
60	VINHO TINTO	L	01	R\$ 135,90	R\$ 135,90
61	VODKA	L	02	R\$ 109,99	R\$ 219,98
62	WHISKY	L	01	R\$ 147,41	R\$ 147,41
SUBTOTAL					R\$ 4.958,95
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 19.835,79

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PENTEADOS BÁSICO: PREPARAÇÃO E MONTAGEM (20HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CABELO (CABELO MOLHADO, MODELADORA, VENTILADOR)	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
2	DIFERENTES TIPOS (PENTE FINO, PENTE DE DENTE LARGO)	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
3	SECADOR DE CABELO - ION CERÂMICA - 2400 W- 2 VELOCIDADES - 220 V + DIFUSOR CURVES	UNIDADE	4	R\$ 216,00	R\$ 864,00
4	MODELADORES DE CABELO (CHAPINHAS E BABYLISS)	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
5	BABYLISS	UNIDADE	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
6	GRAMPOS DE CABELO	UNIDADE	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00
7	PRENEDORES DE CABELO	UNIDADE	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00
8	SHAMPOOS E CONDICIONADORES	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
9	MOUSSE	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
10	GEL	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
11	SPRAY FIXADOR	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
12	AVENTAIS E JALECOS	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
13	LUVAS DESCARTÁVEL	CAIXAS	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
SUBTOTAL					R\$ 6.364,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 31.820,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA COMPOSTAGEM ADUBO (20HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	RESÍDUOS DE COZINHA (CASCAS DE FRUTAS, VEGETAIS, BORRA DE CAFÉ, ETC.)	KG	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
2	DUOS DE JARDIM (FOLHAS, GRAMA, GALHOS PEQUENOS)	KG	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
3	MATERIAL CARBONOSO (PAPELÃO, JORNAL, PALHA)	KG	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
4	COMPOSTEIRAS OU CAIXOTES DE COMPOSTAGEM	KG	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
5	PÁS E ANCINHOS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
6	TERMÔMETROS DE COMPOSTAGEM	UNIDADE	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
7	TRITURADORES DE RESÍDUOS	UNIDADE	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
8	LUVAS DE BORRACHA	UNIDADE (P)	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
9	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
SUBTOTAL					R\$ 3.955,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 19.775,00

MATERIAL DE CONSUMO – ACERTOS E CONSERTOS DE ROUPAS (40HS)					
--	--	--	--	--	--

Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TESOURAS DE COSTURA	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
2	SMANCHADORES DE COSTURA (ABRIDORES DE CASA)	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
3	RÉGUAS E FITAS MÉTRICAS	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
4	ALFINETES E AGULHAS DE COSTURA	UNIDADE	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
5	DEDAIS	UNIDADE	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
6	TECIDOS E MATERIAIS DE REPARO	UNIDADE DE MEDIDA MÉTRICA	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00
7	LINHA DE COSTURA (DIVERSAS CORES)	UNIDADE	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
8	BOTÕES E ZÍPERES	UNIDADE	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
9	ENTRETELA E TECIDO ADESIVO	UNIDADE	20	R\$ 15,80	R\$ 316,00
10	AVENTAIS E JALECOS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
11	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
SUBTOTAL					R\$ 4.238,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)					R\$ 21.190,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA MONTAGEM DE BIJUTERIAS (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ES DE BIJUTERIA (CORTE, PONTA REDONDA E PONTA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
2	TESOURAS PEQUENAS	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
3	TAPETES DE TRABALHO (TAPETE DE CORTE OU FOLHA DE	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
4	FIO DE NYLON	UNIDADE	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
5	FIO DE SILICONE	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
6	ARAME DE BIJUTERIA	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
7	NTAS VARIADAS (VIDRO, ACRÍLICO, MADEIRA, METAIS)	KG	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
8	PEDRARIAS (STRASS, PÉROLAS, CRISTAIS)	KG	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
9	FECHOS DE LAGOSTA	UNIDADE	500	R\$ 0,55	R\$ 275,00
10	ARGOLAS DE JUNÇÃO	UNIDADE	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
11	TERMINAIS DE FITA	UNIDADE	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00
12	PINGENTES VARIADOS	UNIDADE	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
13	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
14	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 5.550,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 02 CURSOS)					R\$ 11.100,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PODA E ARBORISMO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAPACETE DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
2	CINTURÃO DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
3	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
4	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
5	TESOURA DE PODA	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
6	SERROTE DE PODA	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
7	SERRA ELÉTRICA PARA PODA	UNIDADE	01	R\$ 800,00	R\$ 800,00
SUBTOTAL					R\$ 5.900,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 23.600,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE JARDINAGEM (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PÁ DE MÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
2	ENXADINHA	UNIDADE	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
3	TESOURA DE PODA	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00

4	REGADOR	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
5	LUVAS DE JARDINAGEM	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
6	SEMENTES VARIADAS	UNIDADE	01	R\$	100,00	R\$	100,00
7	MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	01	R\$	200,00	R\$	200,00
8	SUBSTRATO PARA PLANTIO	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
9	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
10	CHAPÉUS OU BONÉS PARA PROTEÇÃO SOLAR	UNIDADE	20	R\$	15,00	R\$	300,00
SUBTOTAL						R\$	4.000,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	16.000,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ELETRICISTA BÁSICO (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.		VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL
1	ALICATE DE CORTE	UNIDADE	10	R\$	40,00	R\$	400,00
2	ALICATE UNIVERSAL	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
3	ALICATE DE BICO	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
4	CHAVE DE FENDA E CHAVE PHILLIPS	UNIDADE	20	R\$	15,00	R\$	300,00
5	MULTÍMETROS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
6	TESTADOR DE TENSÃO	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
7	FURADEIRA ELÉTRICA COM BROCAS	UNIDADE	05	R\$	250,00	R\$	1.250,00
8	FIOS ELÉTRICOS (DIVERSOS DIÂMETROS)	UNIDADE	200	R\$	3,00	R\$	600,00
9	CONECTORES ELÉTRICOS	UNIDADE	200	R\$	2,00	R\$	400,00
10	TOMADAS E INTERRUPTORES	UNIDADE	40	R\$	10,00	R\$	400,00
11	ELETRODUTOS E CANALETAS	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$	500,00
12	CAIXAS DE PASSAGEM	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
13	FITA ISOLANTE	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
14	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
15	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
16	CAPACETES DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$	50,00	R\$	1.000,00
SUBTOTAL						R\$	8.050,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 05 CURSOS)						R\$	40.250,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PINTURA INDUSTRIAL E IMOBILIÁRIA BÁSICA (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.		VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL
1	PINCÉIS DE VÁRIAS LARGURAS	UNIDADE	40	R\$	10,00	R\$	400,00
2	ROLOS DE PINTURA	UNIDADE	20	R\$	25,00	R\$	500,00
3	ESPÁTULAS	UNIDADE	20	R\$	15,00	R\$	300,00
4	BANDEJAS PARA TINTA	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
5	LIXAS PARA PAREDE	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
6	TINTA LÁTEX (INTERIOR E EXTERIOR)	UNIDADE	100	R\$	20,00	R\$	2.000,00
7	TINTA ESMALTE	UNIDADE	40	R\$	30,00	R\$	1.200,00
8	PRIMER E SELADOR	UNIDADE	40	R\$	25,00	R\$	1.000,00
9	FITA CREPE	UNIDADE	40	R\$	10,00	R\$	400,00
10	PLÁSTICOS PROTETORES	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
11	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
12	MÁSCARAS RESPIRATÓRIAS:	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
13	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
14	MACACÕES DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEIS	UNIDADE	40	R\$	15,00	R\$	600,00
SUBTOTAL						R\$	8.400,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	33.600,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE VIDRACEIRO BÁSICO (40HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.		VALOR UNITÁRIO		VALOR TOTAL

1	CORTADOR DE VIDRO	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
2	ALICATE PARA VIDRO	UNIDADE	10	R\$	40,00	R\$	400,00
3	ESQUADROS DE ALUMÍNIO	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
4	TRENAS MÉTRICAS	UNIDADE	20	R\$	25,00	R\$	500,00
5	LIMAS PARA VIDRO	UNIDADE	10	R\$	20,00	R\$	200,00
6	VENTOSAS PARA MANUSEIO DE VIDRO	UNIDADE	10	R\$	80,00	R\$	800,00
7	FURADEIRA COM BROCAS PARA VIDRO	UNIDADE	05	R\$	200,00	R\$	1.000,00
8	VIDROS (DIVERSAS ESPESSURAS)	UNIDADE	100	R\$	30,00	R\$	3.000,00
9	MASSA DE VIDRACEIRO	KG	20	R\$	10,00	R\$	200,00
10	PERFIL DE ALUMÍNIO	METRAGEM	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00
11	PARAFUSOS E BUCHAS	UNIDADE	200	R\$	0,50	R\$	100,00
12	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
13	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
14	AVENTAL DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
SUBTOTAL						R\$	9.400,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)						R\$	37.600,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE GESSEIRO BÁSICO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESPÁTULAS DE AÇO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
2	DESEMPENADEIRAS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
3	TALHADEIRAS	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
4	PLAINA DE GESSO	UNIDADE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
5	RÉGUA DE ALUMÍNIO	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
6	FURADEIRA COM BROCAS	UNIDADE	05	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
7	PLACAS DE GESSO ACARTONADO	UNIDADE	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
8	FITA PARA JUNTAS DE GESSO	UNIDADE	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
9	MASSA PARA REJUNTE DE GESSO	KG	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
10	PARAFUSOS PARA DRYWALL	UNIDADE	2000	R\$ 0,10	R\$ 200,00
11	PERFIL METÁLICO PARA DRYWALL	METRAGEM	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
12	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
13	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
14	MÁSCARAS RESPIRATÓRIAS:	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
15	CAPACETES DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
SUBTOTAL					R\$ 13.900,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 55.600,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE AUXILIAR DE PEDREIRO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PÁ DE PEDREIRO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
2	COLHER DE PEDREIRO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
3	DESEMPENADEIRAS	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
4	NÍVEL DE BOLHA	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
5	MARTELO DE PEDREIRO	UNIDADE	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
6	TRENAS MÉTRICAS	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
7	LINHA DE PEDREIRO	UNIDADE	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
8	ESQUADROS DE ALUMÍNIO	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
9	CIMENTO	KG	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
10	AREIA	METRAGEM	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
11	BLOCOS DE CONCRETO	UNIDADE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
12	TIJOLOS	UNIDADE	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
13	ARGAMASSA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
14	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
15	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00

16	CAPACETES DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
17	BOTAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
SUBTOTAL					R\$ 10.200,00
TOTAL (P/ 04 CURSOS)					R\$ 40.800,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE ALONGAMENTO DE UNHAS EM ACRIGEL (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LIMAS DE UNHA	UNIDADE	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
2	BUFFER (BLOCO POLIDOR)	UNIDADE	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
3	ALICATES DE CUTÍCULA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	ESPÁTULAS DE CUTÍCULA	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
5	PINCÊIS PARA GEL	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
6	TIPS (EXTENSÕES DE UNHA)	UNIDADE	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
7	COLA PARA TIPS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
8	GEL PARA UNHAS (ACRIGEL)	UNIDADE	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
9	PRIMER PARA UNHAS	UNIDADE	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
10	TOP COAT (FINALIZADOR)	UNIDADE	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
11	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO (70%)	LITROS	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
12	LÍQUIDO PARA MOLDAGEM	LITROS	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
13	LÂMPADAS UV/LED	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
14	ESTUFAS PARA ESTERILIZAÇÃO	UNIDADE	02	R\$ 300,00	R\$ 600,00
15	LUVAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
16	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
	AVENTAIS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 7.640,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 22.920,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MAQUIAGEM (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BASES LÍQUIDAS (DIVERSOS TONS)	UNIDADE	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
2	CORRETIVOS (DIVERSOS TONS)	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
3	PÓ COMPACTO (DIVERSOS TONS)	UNIDADE	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
4	SOMBRAS (PALETAS VARIADAS)	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
5	MÁSCARAS DE CÍLIOS	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
6	DELINEADORES LÍQUIDOS	UNIDADE	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
7	LÁPIS DE OLHO	UNIDADE	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
8	BATONS (DIVERSAS CORES)	UNIDADE	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
9	BLUSH (DIVERSOS TONS)	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
10	ILUMINADORES	UNIDADE	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
11	PINCÊIS (KITS VARIADOS)	UNIDADE	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
12	ESPONJAS DE MAQUIAGEM	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
13	CURVEX (CURVADOR DE CÍLIOS)	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
14	PINÇAS PARA SOBRANCELHAS	UNIDADE	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
15	PRIMER FACIAL	UNIDADE	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
16	HIDRATANTE FACIAL	UNIDADE	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
17	DEMAQUILANTE	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
18	ÁLCOOL EM GEL	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
19	LENÇOS DE PAPEL	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
20	TOALHAS DESCARTÁVEIS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 15.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 45.900,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONserto E CONserto E MANUTENÇÃO DE BIKE (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
2	CONJUNTOS DE CHAVES DE BOCA E ESTRELA	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3	CHAVES DE CORRENTE	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
4	CHAVES DE CONE	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
5	EXTRATORES DE PEDAL	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
6	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
7	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
8	BOMBAS DE AR	UNIDADE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
9	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	05	R\$ 100,00	R\$ 500,00
10	TESTADORES DE BATERIA PARA E-BIKES	UNIDADE	05	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
11	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CORRENTE	UNIDADE	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
12	CABOS DE FREIO E CÂMBIO	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
13	CÂMARAS DE AR	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
14	PNEUS	UNIDADE	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
15	FITAS DE ARO	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
16	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
18	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
19	FERRAMENTAS ELÉTRICAS (FURADEIRAS, ESMERILHADEIRAS)	UNIDADE	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL					R\$ 14.550,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 43.650,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE MANUTENÇÃO E CONserto DE MÁQUINAS DE COSTURA (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
3	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
4	MARTELOS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
5	CHAVES DE BOCA E ESTRELA	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
6	CHAVES AJUSTÁVEIS (GRIFO)	UNIDADE	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
7	PINÇAS	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
8	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
9	TESTADORES DE TENSÃO	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
10	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MÁQUINAS DE COSTURA	LITRO	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
11	CORREIAS DE TRANSMISSÃO	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
12	AGULHAS DE REPOSIÇÃO	UNIDADE	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
13	BOBINAS E CARRETÊIS	UNIDADE	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
14	LÂMPADAS DE ILUMINAÇÃO PARA MÁQUINAS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
15	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
16	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
17	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
18	FERRAMENTAS ELÉTRICAS (FURADEIRAS, ESMERILHADEIRAS)	UNIDADE	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL					R\$ 12.250,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 36.750,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONserto E MANUTENÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
2	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
3	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$	150,00	R\$	1.500,00
4	MARTELOS	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
5	CHAVES DE BOCA E ESTRELA	UNIDADE	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
6	CHAVES AJUSTÁVEIS (GRIFO)	UNIDADE	10	R\$	60,00	R\$	600,00
7	PINÇAS	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
8	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
9	TESTADORES DE TENSÃO	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
10	FERRAMENTAS DE MEDIÇÃO	UNIDADE	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
11	FIOS E CABOS ELÉTRICOS	METRAGEM	100	R\$	3,00	R\$	300,00
12	SOLDA E FLUXO DE SOLDA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
13	FITAS ISOLANTES	UNIDADE	50	R\$	5,00	R\$	250,00
14	TERMINAIS E CONECTORES ELÉTRICOS	UNIDADE	200	R\$	1,00	R\$	200,00
15	FUSÍVEIS	UNIDADE	100	R\$	2,00	R\$	200,00
16	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$	5,00	R\$	500,00
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
18	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$	30,00	R\$	600,00
19	PROTETORES AURICULARES	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
20	FERRAMENTAS ELÉTRICAS (FURADEIRAS, ESMERILHADEIRAS)	UNIDADE	05	R\$	300,00	R\$	1.500,00
SUBTOTAL						R\$	14.250,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)						R\$	42.750,00

REFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA PROPOSTA – LOTE 03 – CURSOS DE QP / CP – (INSTRUMENTAIS)		
DESCRIÇÃO DAS METAS	Nº DE CONCLUDENTES	VALOR DO LOTE
Cursos de Qualificação e Capacitação Profissional CEARÁ SEM FOME	1.600	R\$ 1.646.757,92
TOTAL GERAL	1.600	R\$ 1.646.757,92

ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL

1. DESPESA DE PESSOAL
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO

1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função	Ad. Not.	Ad. Peric.	Vr. Função	MÊS	PROJETO
			Sal. Base					
COORDENADOR	Diurno	1	R\$ 3.500,00	-	-	3.500,00	3.500,00	42.000,00
ADMINISTRATIV	Diurno	1	R\$ 1.852,00			1.852,00	1.852,00	22.224,00
1.1 SUBTOTAL		2	5.352,00	-	-	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	R\$ 64.224,00

1.2. Encargos Sociais		
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha	1.434,34	17.212,03
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)	428,16	5.137,92
C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias	59,47	713,60
D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)	446,00	5.352,00
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)	148,67	1.784,00
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)	159,37	1.912,45
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)	11,89	142,72
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)	35,68	428,16
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)	74,88	898,56
J - VR (Vr (31,00) x (22) p/mês x n° Funcionários	1.364,00	16.368,00
L - Ajudas de Custo/Diárias	2.000,00	4.000,00
1.2.SUBTOTAL	RS 6.162,45	RS 53.949,44
	RS 11.514,45	RS 118.173,44

1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO	MÊS	PROJETO
1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)	446,00	5.352,00
1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)	190,29	2.283,52
1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)	20,00	40,00
1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)	-	-
1.3.5 Atestado médico - DEM(ASO)	20,00	40,00
1.3. SUBTOTAL	R\$ 676,29	R\$ 7.715,52
VALOR TOTAL	MÊS	PROJETO
	R\$ 12.190,75	R\$ 125.888,96

META DE CONCLUDENTES X CURSOS

AMBIENTES	ATIVIDADE CURSOS COM KITS	QTD ANO (TURMA)	Nº DE CONCLUDENTES	Nº DE HORAS
SALA MULTIFUNCIONAL/ GASTRONOMIA	PRODUÇÃO DE LATICÍNIOS (20HS)	9	180	180
	PANIFICAÇÃO BÁSICA (20HS)	9	180	180
	TORTAS E BOLOS REGIONAIS (20HS)	9	180	180
	MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (20HS)	8	160	160

DOCES E COMPOTAS (40HS)		5	100	200
SUB TOTAL		40	800	900
SALA MULTIFUNCIONAL/ COMÉRCIO E SERVIÇOS	OPERADOR DE TELEMARKETING (40HS)	4	80	160
	ATENDENTE DE FARMÁCIA (40HS)	4	80	160
	ATENDENTE DE CONSULTÓRIO (40HS)	4	80	160
	REPOSITOR DE MERCADORIAS (40HS)	4	80	160
	CRIAÇÃO DE JOGOS EDUCATIVOS ONLINE (40HS)	4	80	160
	BOMBEIRO HIDRAULICO BASICO (40HS)	5	100	200
	INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORTINA DE VIDRO (60HS)	3	60	180
	INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (60HS)	3	60	180
	TÉCNICAS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE FIBRA ÓTICA (60HS)	3	60	180
	CONCERTO E MANUTENÇÃO CELULAR E TABLET (60HS)	3	60	180
	PEDREIRO DE ACABAMENTO BÁSICO (60HS)	3	60	180
SUB TOTAL		40	800	1.900
TOTAL GERAL		80	1.600	2.800
ORÇAMENTO:				
ELEMENTO DE DESPESA – SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA		UNIDADE		VALOR TOTAL
SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS		1		R\$ 63.544,00
TOTAL – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA				R\$ 63.544,00
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO		Nº DE TURMAS / Nº DE EDUCANDOS	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATÉRIA PRIMA CURSO PRODUÇÃO DE LATICÍNIOS (20HS) (INSUMOS PARA CURSO)		9	R\$ 9.321,50	R\$ 83.893,50
MATÉRIA PRIMA CURSO PANIFICAÇÃO BÁSICA (20HS)		9	R\$ 4.463,75	R\$ 40.173,75
MATÉRIA PRIMA CURSO DE BOLOS E TORTAS REGIONAIS 20HS (INSUMOS PARA CURSO)		9	R\$ 908,25	R\$ 8.174,25
MATÉRIA PRIMA CURSO DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (20HS) (INSUMOS PARA CURSO)		8	R\$ 5.086,25	R\$ 40.690,00
MATÉRIA PRIMA CURSO DE DOCES E COMPOTAS (40HS) (INSUMOS PARA CURSO)		5	R\$ 1.806,14	R\$ 9.030,70
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO OPERADOR DE TELEMARKETING (40HS)		4	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ATENDENTE DE FARMÁCIA (40HS)		4	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ATENDENTE DE CONSULTÓRIO (40HS)		4	R\$ 3.300,00	R\$ 13.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO REPOSITOR DE MERCADORIAS (40HS)		4	R\$ 3.300,00	R\$ 13.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CRIAÇÃO DE JOGOS EDUCATIVOS ONLINE (40HS)		4	R\$ 6.300,00	R\$ 25.200,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO BÁSICO (40HS)		5	R\$ 8.650,00	R\$ 43.250,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORTINA DE VIDRO (60HS)		3	R\$ 21.300,00	R\$ 63.900,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (60HS)		3	R\$ 22.400,00	R\$ 67.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE TÉCNICAS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE FIBRA ÓTICA (60HS)	3	R\$ 23.500,00	R\$ 70.500,00
MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONSRTO E MANUTENÇÃO CELULAR E TABLET (60HS)	3	R\$ 22.100,00	R\$ 66.300,00
MATÉRIA PRIMA CURSO DE PEDREIRO DE ACABAMENTO BÁSICO (60HS)	3	R\$ 20.000,00	R\$ 60.000,00
SUB TOTAL	80	-	R\$ 623.112,20
ELEMENTOS DE DESPESA – MATERIAL DE CONSUMO	QUANTIDADE	VALOR POR TURMA	VALOR TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO	80	R\$ 300,00	R\$ 24.000,00
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS MÁQUINAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DOS CURSOS	95	R\$ 1.000,00	R\$ 95.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(KIT ALUNO)	1.600	R\$ 11,00	R\$ 17.600,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ EDUCANDOS)	1.600	R\$ 30,00	R\$ 48.000,00
MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO(FARDAMENTO P/ INSTRUTORES)	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
DIÁRIAS E AJUDAS DE CUSTO	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
TOTAL – MATERIAL DE CONSUMO			R\$ 202.000,00
ELEMENTOS DE DESPESA – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)	Nº DE INSTRUMENTAIS (KITS)	VALOR DO KIT	VALOR TOTAL
KITS INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (ENTREGUES AO FINAL DA CERTIFICAÇÃO)	517	R\$ 800,00	R\$ 413.600,00
TOTAL – INSTRUMENTAIS DE TRABALHO (KITS)			R\$ 413.600,00
ELEMENTOS DE DESPESA - SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA	Nº TOTAL DE HORAS	VALOR DA HORA/AULA	VALOR TOTAL
CARGA HORARIA MÉDIA DE INSTRUTÓRIA MEI R\$40,00 (H/A)	2.800	R\$ 40,00	R\$ 112.000,00
TOTAL			R\$ 112.000,00
SUB-TOTAL			R\$ 1.126.545,16
CUSTOS INDIRETOS			R\$ 106.612,76
TOTAL GERAL			R\$ 1.646.757,92

DETALHAMENTO:					
SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS GRÁFICOS E REPROGRÁFICOS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT. EDUCANDOS / TURMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APOSTILA (REPRODUÇÃO)	UNIDADE	1.600	R\$ 25,00	R\$ 40.000,00
2	BANNER	UNIDADE	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES	UNIDADE	1.600	R\$ 7,80	R\$ 12.480,00
4	CARTAZ	UNIDADE	80	R\$ 8,80	R\$ 704,00
5	CERTIFICADO	UNIDADE	1.600	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00
6	CRACHÁ	UNIDADE	1.600	R\$ 1,60	R\$ 2.560,00
TOTAL GERAL SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA					R\$ 63.544,00

MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE EXPEDIENTE/DIDÁTICO PEDAGÓGICO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	3	R\$ 2,20	R\$ 6,60
3	CANETA ESFEROGRAFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	6	R\$ 2,50	R\$ 15,00
4	CANETINHA HIDROGRAFICA 12 CORES GROSSA / GRANDE	ESTOJO	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
5	CARTOLINA COR AZUL	FOLHA	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00

6	CARTOLINA COR BRANCA	FOLHA	5	R\$	4,00	R\$	20,00
7	CARTOLINA COR ROSA	FOLHA	4	R\$	4,00	R\$	16,00
8	CARTOLINA COR VERDE	FOLHA	5	R\$	4,00	R\$	20,00
9	COLA DE ISOPOR 90G	UNIDADE	1	R\$	5,00	R\$	5,00
10	CORRETIVO	UNIDADE	1	R\$	4,00	R\$	4,00
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO 45MM X 45M 3M	ROLO	1	R\$	15,00	R\$	15,00
12	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	6	R\$	2,00	R\$	12,00
13	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 UNIDADES	CAIXA	4	R\$	15,15	R\$	60,60
14	MARCADOR DE TEXTO VERDE NEON	UNIDADE	3	R\$	3,50	R\$	10,50
15	PINCEL ATÔMICO AZUL	UNIDADE	2	R\$	3,00	R\$	6,00
16	PINCEL ATÔMICO PRETO	UNIDADE	2	R\$	3,00	R\$	6,00
17	PINCEL ATÔMICO VERMELHO	UNIDADE	1	R\$	3,00	R\$	3,00
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL	UNIDADE	2	R\$	3,00	R\$	6,00
19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETO	UNIDADE	1	R\$	3,00	R\$	3,00
20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR VERMELHA	UNIDADE	1	R\$	3,00	R\$	3,00
21	RÉGUA 30 CM	UNIDADE	2	R\$	3,00	R\$	6,00
22	TESOURA PEQUENA	UNIDADE	1	R\$	7,00	R\$	7,00
SUBTOTAL						R\$	300,00
TOTAL MATERIAL DE EXPEDIENTE						R\$	24.000,00

MATERIAL DE CONSUMO - KIT ALUNO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APONTADOR	UNIDADE	1.600	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00
2	BORRACHA BICOLOR	UNIDADE	1.600	R\$ 2,40	R\$ 3.840,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 ESCRITA FINA DE COR AZUL	UNIDADE	1.600	R\$ 2,70	R\$ 4.320,00
4	LÁPIS PRETO 2/HB	UNIDADE	1.600	R\$ 2,40	R\$ 3.840,00
SUBTOTAL					R\$ 17.600,00

MATERIAL DE CONSUMO - FARDAMENTO					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLUSA 100% ALGODÃO COM LOGO DO PROJETO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ORIENTADAS PELA SPS.	UNIDADE	1.680	R\$ 30,00	R\$ 50.400,00
SUBTOTAL					R\$ 50.400,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA PRODUÇÃO DE LATICÍNIOS 20HS					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LEITE CRU	L	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
2	IOGURTE	L	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
3	QUEIJO COALHO	KG	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
4	COALHOS	ML	0,100	R\$ 200,00	R\$ 20,00
5	CLORETO DE CÁLCIO	ML	0,10	R\$ 50,00	R\$ 5,00
6	SAL	KG	10	R\$ 1,15	R\$ 11,50
7	NITRATO DE SÓDIO	KG	0,100	R\$ 30,00	R\$ 3,00
8	CORANTES NATURAIS	KG	0,400	R\$ 30,00	R\$ 12,00
9	FORMAS E MOLDES DE QUEIJO	QT	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
10	TERMÔMETRO	QT	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
11	CORTADORES DE COALHADA	QT	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
12	PROVETAS E PIPETAS	QT	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
13	MEDIDORES DE PH	QT	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
14	BALANÇA DE PRECISÃO	QT	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00

15	AVENTAIS E JALECOS	QT	40	R\$	50,00	R\$	2.000,00
16	TOUCAS E MASCARAS	QT	8	R\$	30,00	R\$	240,00
17	FERMENTOS E ENZIMAS ESPECÍFICOS	KG	0,040	R\$	500,00	R\$	20,00
18	AROMATIZANTES E ESSÊNCIAS NATURAIS	L	0,200	R\$	200,00	R\$	40,00
19	POTES DE PLÁSTICO	QT	400	R\$	1,00	R\$	400,00
20	SACOS PLÁSTICOS	QT	200	R\$	0,50	R\$	100,00
0						R\$	9.321,50
TOTAL MATÉRIA PRIMA PARA O CURSO DE PRATINHO (P/ 04 CURSOS)						R\$	83.893,50

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO PANIFICAÇÃO BÁSICA (20HS)							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	FARINHA DE TRIGO	UNIDADE	100	R\$	4,00	R\$	400,00
2	FERMENTO BIOLÓGICO (SECO)	UNIDADE	02	R\$	50,00	R\$	100,00
3	AÇÚCAR CRISTAL	UNIDADE	20	R\$	4,10	R\$	82,00
4	SAL	UNIDADE	05	R\$	1,15	R\$	5,75
5	ÓLEO DE SOJA	UNIDADE	10	R\$	8,00	R\$	80,00
6	LEITE LÍQUIDO	UNIDADE	40	R\$	4,50	R\$	180,00
7	OVOS DE GALINHA	UNIDADE	240	R\$	1,15	R\$	276,00
8	MARGARINA OU MANTEIGA	UNIDADE	20	R\$	20,00	R\$	400,00
9	MEL	UNIDADE	05	R\$	40,00	R\$	200,00
10	FRUTAS SECAS (UVAS PASSAS, DAMASCOS)	UNIDADE	10	R\$	30,00	R\$	300,00
11	NOZES E CASTANHAS	UNIDADE	05	R\$	60,00	R\$	300,00
12	CHOCOLATE EM PEDAÇOS	UNIDADE	10	R\$	50,00	R\$	500,00
13	DETERGENTE ESPECÍFICOS	UNIDADE	20	R\$	10,00	R\$	200,00
14	ESPONJAS E PANOS DE LIMPEZA	UNIDADE	40	R\$	5,00	R\$	200,00
15	AVENTAIS E JALECOS	UNIDADE	40	R\$	25,00	R\$	1.000,00
16	LUVAS DESCARTÁVEL	UNIDADE	08	R\$	30,00	R\$	240,00
SUBTOTAL						R\$	4.463,75
TOTAL MATÉRIA PRIMA CAMAREIRA (P/ 02 CURSOS)						R\$	40.173,75

MATERIAL DE CONSUMO – BOLOS E TORTAS REGIONAIS MATÉRIA PRIMA 20HS							
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	AÇÚCAR CRISTAL	KG	8	R\$	4,10	R\$	32,80
2	AÇÚCAR MASCAVO OU DEMERARA	G	0,800	R\$	7,00	R\$	5,60
3	AÇÚCAR REFINADO	KG	1,5	R\$	5,50	R\$	8,25
4	BANANA PRATA	UNIDADE	16	R\$	1,10	R\$	17,60
5	BATATA DOCE	G	0,500	R\$	6,50	R\$	3,25
6	CANELA EM PÓ	G	20	R\$	2,50	R\$	50,00
8	CARIMÃ	KG	2,5	R\$	3,25	R\$	8,13
9	CASTANHA INTEIRA	G	0,200	R\$	40,00	R\$	8,00
10	CASTANHA MOÍDA XERÉM	G	0,650	R\$	25,00	R\$	16,25
11	CENOURA	KG	1,4	R\$	5,50	R\$	7,70
12	CHOCOLATE AMARGO FRACIONADO	G	0,800	R\$	15,00	R\$	12,00
13	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU	G	0,200	R\$	13,00	R\$	2,60
14	CHOCOLATE GRANULADO FORNEÁVEL	G	0,100	R\$	5,45	R\$	0,55
15	CHOCOLATE MEIO AMARGO NOBRE	KG	1,8	R\$	40,00	R\$	72,00
16	COCO SECO RALADO	KG	1,6	R\$	30,00	R\$	48,00
17	ERVA DOCE	G	0,100	R\$	3,50	R\$	0,35
18	CREME DE LEITE	KG	1	R\$	33,93	R\$	33,93
19	ESPIGAS DE MILHO	UNIDADES	3	R\$	2,00	R\$	6,00
20	FARINHA DE MANDIOCA	G	0,400	R\$	5,50	R\$	2,20
21	FARINHA DE ROSCA	KG	1	R\$	12,00	R\$	12,00

22	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	KG	4	R\$	6,50	R\$	26,00
23	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	4	R\$	6,50	R\$	26,00
24	FERMENTO QUÍMICO	G	0,300	R\$	50,00	R\$	15,00
25	FLOCÃO DE MILHO	G	0,300	R\$	2,00	R\$	0,60
26	GOMA DE TAPIOCA FRESCA	KG	2	R\$	8,00	R\$	16,00
27	GORDURA VEGETAL	G	0,300	R\$	15,00	R\$	4,50
28	LARANJA	G	0,250	R\$	6,00	R\$	1,50
29	LEITE CONDENSADO	CX 395G	4	R\$	6,80	R\$	27,20
30	LEITE DE COCO	G	0,400	R\$	7,00	R\$	2,80
31	LEITE EM PÓ	G	0,100	R\$	5,00	R\$	0,50
32	LEITE INTEGRAL	LITROS	6	R\$	6,20	R\$	37,20
33	MACAXEIRA	KG	3	R\$	4,00	R\$	12,00
34	MARGARINA 80% LIPÍDIOS	KG	4,0	R\$	32,00	R\$	128,00
35	MARACUJÁ	KG	1,5	R\$	18,00	R\$	27,00
36	MORANGO CONGELADO	KG	1	R\$	18,20	R\$	18,20
37	MORANGO IN NATURA	G	0	R\$	12,00	R\$	2,40
38	ÓLEO DE SOJA	LITROS	2	R\$	8,00	R\$	16,00
39	OVOS	UNIDADES	120	R\$	1,15	R\$	138,00
40	QUEIJO OU COCO	G	0,250	R\$	12,00	R\$	3,00
41	RAPADURA PRETA	KG	2	R\$	24,00	R\$	48,00
42	SAL	KG	1	R\$	1,15	R\$	1,15
43	VINAGRE DE MAÇÃ	ML	2	R\$	5,00	R\$	10,00
SUBTOTAL						R\$ 908,25	
TOTAL MATÉRIA PRIMA CABELEIREIRO (P/ 02 CURSOS)						R\$ 8.174,25	

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (20HS)						
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	CARNES (FRANGO, CARNE BOVINA, CARNE SUÍNA)	KG	10	R\$	30,00	R\$ 300,00
2	EGETAIS (CENOURAS, BATATAS, CEBOLA, PIMENTÃO	KG	20	R\$	8,00	R\$ 160,00
3	FRUTAS (MAÇA, BANANA, LARANJA, ETC..)	KG	10	R\$	7,00	R\$ 70,00
4	GRÃOS E LEGUMINOSAS (ARROZ, FEIJÃO, LENTILHA)	KG	10	R\$	6,00	R\$ 60,00
5	ÓLEO DE SOJA	L	05	R\$	8,00	R\$ 40,00
6	SAL	KG	05	R\$	1,15	R\$ 5,75
7	AÇÚCAR	KG	05	R\$	4,10	R\$ 20,50
8	TEMPEROS(PIMENTAS, COMINHO, ETC..)	KG	02	R\$	25,00	R\$ 50,00
9	FACAS E UTENSÍLIOS	QT	40	R\$	20,00	R\$ 800,00
10	TÁBUAS DE CORTE	QT	20	R\$	20,00	R\$ 400,00
11	BALANÇA DE COZINHA	QT	10	R\$	50,00	R\$ 500,00
12	ESPONJAS E PANOS DE LIMPEZA	QT	40	R\$	5,00	R\$ 200,00
13	AVENTAIS E JALECOS	QT	40	R\$	50,00	R\$ 2.000,00
14	LUVAS DESCARTÁVEL	QT	08	R\$	30,00	R\$ 240,00
15	TOUCAS E MASCARAS	QT	08	R\$	30,00	R\$ 240,00
SUBTOTAL					R\$	5.086,25
TOTAL MATÉRIA PRIMA CAMAREIRA (P/ 04 CURSOS)					R\$	40.690,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DOCES E COMPOTAS (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	UND.	03	R\$ 9,00	R\$ 27,00
2	AÇUCAR CRISTAL	KG	08	R\$ 4,10	R\$ 32,80
3	AÇÚCAR DEMERARA	KG	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00
4	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO	KG	01	R\$ 8,20	R\$ 8,20
5	AÇÚCAR MASCAVO	KG	01	R\$ 13,00	R\$ 13,00
6	AÇÚCAR GELADO	KG	01	R\$ 35,00	R\$ 35,00
7	AMENDOIM	KG	01	R\$ 22,00	R\$ 22,00
8	BANANA	KG	04	R\$ 6,00	R\$ 24,00
9	CAJU IN NATURA SEM CASCA	KG	01	R\$ 45,00	R\$ 45,00
10	CANELA	KG	0,100	R\$ 4,40	R\$ 0,44
11	CANELA PAU	KG	0,100	R\$ 12,00	R\$ 1,20
12	COCO RALADO FRESCO	KG	02	R\$ 20,00	R\$ 40,00
13	CRAVO	KG	01	R\$ 3,60	R\$ 3,60
14	CREME DE LEITE 200G	UND.	02	R\$ 4,00	R\$ 8,00
15	HIPOCLORITO DE SÓDIO	UND.	01	R\$ 5,00	R\$ 5,00
16	JERIMUM	UND.	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
17	LARAJA PERA	KG	02	R\$ 4,50	R\$ 9,00
18	LARANJA BAHIA	KG	01	R\$ 10,50	R\$ 10,50
19	LEITE CONDENSADO 395G	UND.	02	R\$ 7,00	R\$ 14,00
20	LEITE EM PÓ	KG	01	R\$ 28,00	R\$ 28,00
21	LEITE LIQUÍDO SACO	L	06	R\$ 6,50	R\$ 39,00
22	LIMÃO TAHITI	KG	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
26	MAÇÃ	KG	03	R\$ 12,00	R\$ 36,00
27	MAMÃO MADURO	UND.	02	R\$ 8,00	R\$ 16,00
28	MAMÃO VERDE	UND.	02	R\$ 8,00	R\$ 16,00
29	MANGA	KG	03	R\$ 9,00	R\$ 27,00
30	MARACUJÁ	KG	02	R\$ 12,50	R\$ 25,00
31	MELÃO	KG	01	R\$ 14,00	R\$ 14,00
32	MORANGO	KG	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
33	PERFEX	UND.	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40
34	UVA	KG	01	R\$ 12,00	R\$ 12,00
35	VIDROS PARA COMPOTAS E GELEIAS 500G E/OU 250G	UND.	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
36	GOIABA	UND.	01	R\$ 8,00	R\$ 8,00

SUBTOTAL	R\$	1.806,14
TOTAL MATÉRIA PRIMA CAMAREIRA (P/ 04 CURSOS)	R\$	9.030,70

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO OPERADOR DE TELEMARKETING (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
8	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 2.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 9.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ATENDENTE DE FARMÁCIA (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
8	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 2.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 9.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO ATENDENTE DE CONSULTÓRIO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
8	TERMÔMETROS CLÍNICOS	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
9	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 3.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 13.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO REPOSITOR DE MERCADORIAS (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
7	LUVAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00

8	CALCULADORAS	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
9	CAIXAS E EMBALAGENS PARA SIMULAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10	ETIQUETAS PARA PRECIFICAÇÃO	UNIDADE	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00
11	AVENTAIS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 3.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 13.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CRIAÇÃO DE JOGOS EDUCATIVOS ONLINE (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SOFTWARE DE DESIGN GRÁFICO	UNIDADE	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
1	QUADRO BRANCO E MARCADORES	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
2	PAPÉIS A4	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
3	CADERNOS	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	CANETAS	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	POST-IT	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	PASTAS PARA DOCUMENTOS	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL					R\$ 6.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 25.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO BÁSICO (40HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CHAVE DE GRIFO	UNIDADE	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
2	CHAVE DE CANO	UNIDADE	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
3	ALICATE BOMBA D'ÁGUA	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
4	CORTADOR DE TUBOS	UNIDADE	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
5	FURADEIRA ELÉTRICA COM BROCAS	UNIDADE	05	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
6	TUBOS DE PVC (DIVERSOS DIÂMETROS)	UNIDADE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
7	CONEXÕES DE PVC (JOELHOS, TÊS, ADAPTADORES, ETC.):	UNIDADE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
8	VÁLVULAS E REGISTROS:	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
9	FITA VEDA ROSCA	UNIDADE	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
10	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
11	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
12	PROTETORES AURICULARES	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
SUBTOTAL					R\$ 8.650,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA DESIGNER DE SOBRANCELHA (P/ 04 CURSOS)					R\$ 43.250,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CORTINA DE VIDRO (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FURADEIRAS ELÉTRICAS	UNIDADE	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
2	PARAFUSADEIRAS	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
3	NÍVEIS DE BOLHA	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
4	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
5	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
6	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
7	TRENAS DE MEDIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
8	MARTELOS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
9	VENTOSAS PARA MANUSEIO DE VIDRO	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
10	ESQUADROS DE MEDIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
11	SUPORTES PARA CORTE DE VIDRO	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
12	PARAFUSOS E BUCHAS	UNIDADE	1000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
13	SELANTE DE SILICONE	UNIDADE	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00

14	ESPUMAS DE VEDAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
15	PERFIS DE ALUMÍNIO PARA CORTINAS	METRAGEM	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
16	VIDROS TEMPERADOS (1M²)	UNIDADE	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
17	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
18	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
19	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
SUBTOTAL					R\$ 21.300,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 63.900,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONJUNTOS DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
2	CONJUNTOS DE CHAVES ALLEN	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
3	ALICATES (UNIVERSAL, BICO, CORTE)	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
4	MARTELOS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
5	CHAVES DE BOCA E ESTRELA	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
6	CHAVES AJUSTÁVEIS (GRIFO)	UNIDADE	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
7	PINÇAS	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
8	TRENAS DE MEDIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
9	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
10	MANÔMETROS PARA AR CONDICIONADO	UNIDADE	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
11	BOMBA DE VÁCUO	UNIDADE	05	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
12	TERMÔMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
13	DETECTOR DE VAZAMENTO DE GÁS	UNIDADE	03	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
14	FIOS E CABOS ELÉTRICOS	METRAGEM	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
15	TUBOS DE COBRE	METRAGEM	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
16	ISOLANTES TÉRMICOS PARA TUBOS	METRAGEM	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
17	FLUIDO REFRIGERANTE (R-22, R-410A)	KG	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
18	FILTROS DE AR PARA REPOSIÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
19	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
20	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
21	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
22	FERRAMENTAS ELÉTRICAS (FURADEIRAS, ESMERILHADEIRAS)	UNIDADE	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
SUBTOTAL					R\$ 22.400,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)					R\$ 67.200,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE TÉCNICAS DE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE FIBRA ÓTICA (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE DE CORTE PARA FIBRA ÓTICA	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
2	ALICATE DECAPADOR DE FIBRA ÓTICA	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
3	CANETA DE LUZ VISÍVEL (VFL)	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
4	CONECTORES RÁPIDOS DE FIBRA ÓTICA	UNIDADE	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
5	CLIVADOR DE FIBRA ÓTICA	UNIDADE	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
6	POWER METER (MEDIDOR DE POTÊNCIA ÓPTICA)	UNIDADE	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
7	TESTADOR DE REDE	UNIDADE	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
8	CABOS DE FIBRA ÓTICA	METRAGEM	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
9	LUVAS DE PROTEÇÃO PARA FIBRA ÓTICA	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
10	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	LITRO	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
11	LENÇOS DE LIMPEZA PARA FIBRA ÓTICA	UNIDADE	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
12	ADAPTADORES DE FIBRA ÓTICA	UNIDADE	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
13	BANDEJAS DE EMENDA DE FIBRA ÓTICA	UNIDADE	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
14	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
15	AVENTAIS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00

SUBTOTAL	R\$	23.500,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)	R\$	70.500,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE CONERTO E MANUTENÇÃO CELULAR E TABLET (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KITS DE FERRAMENTAS PARA CELULAR (INCLUINDO CHAVES DE FENDA, ESPÁTULAS, PINÇAS, ETC.)	UNIDADE	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
2	TAPETES ANTIESTÁTICOS	UNIDADE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
3	PULSEIRAS ANTIESTÁTICAS	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
4	ALICATE DE CORTE E DECAPAGEM:	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
5	SUCÇÃO DE TELA (VENTOSAS)	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
6	ESTAÇÕES DE SOLDA E KIT CABALHO COM AR QUENTE	UNIDADE	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
7	MULTÍMETROS DIGITAIS	UNIDADE	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
8	CABOS DE TESTE E ADAPTADORES	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
9	FONTE DE ALIMENTAÇÃO AJUSTÁVEL	UNIDADE	05	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
10	FIOS DE SOLDA	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
11	PASTA DE SOLDA	UNIDADE	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
12	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	LITRO	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
13	LENÇOS DE LIMPEZA	UNIDADE	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
14	BATERIAS DE REPOSIÇÃO (DIVERSOS MODELOS)	UNIDADE	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
15	CONECTORES E CABOS FLEX	UNIDADE	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
16	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
17	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL				R\$	22.100,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)				R\$	66.300,00

MATERIAL DE CONSUMO – MATÉRIA PRIMA CURSO DE PEDREIRO DE ACABAMENTO BÁSICO (60HS)					
Nº	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DESEMPENADEIRAS DE AÇO	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
2	ESPÁTULAS	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
3	COLHERES DE PEDREIRO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
4	NÍVEIS DE BOLHA	UNIDADE	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
5	TRENAS DE 5M	UNIDADE	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
6	BETONEIRAS	UNIDADE	02	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
7	BALDES DE OBRA	UNIDADE	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
8	CARRINHOS DE MÃO	UNIDADE	05	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
9	PENEIRAS PARA AREIA	UNIDADE	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
10	ANDAMES	UNIDADE	02	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
11	CIMENTO	UNIDADE	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
12	AREIA: 10 M³	METRAGEM	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
13	CAL HIDRATADA	METRAGEM	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
14	ARGAMASSA PRONTA	KG	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	REJUNTE	KG	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
16	CERÂMICA/PISOS	METRAGEM	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
17	TINTAS (DIVERSAS CORES)	LITROS	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
18	PINCÊIS E ROLOS DE PINTURA	UNIDADE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
19	CAPACETES DE SEGURANÇA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
20	LUVAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
21	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
22	MÁSCARAS DE PROTEÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL				R\$	20.000,00
TOTAL MATÉRIA PRIMA (P/ 03 CURSOS)				R\$	60.000,00

Comissão Institucional de Credenciamento e Avaliação de Projetos – CICAP

Fortaleza – CE, 27 de agosto de 2024.